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BURMISTRAS
Klaipėda. — Iš Kauno prane

šama, kad Kauno miesto Taryba 
nulaikė ypatingą susirinkimą — 
išrinkti, vietoj mirusio burmis
tro Vokietaičio, naują burmis
trą. Buvę daug vardų burmistro 
vietai minėta, bet galiausiai liko 
tik du kandidatai, būtent Inžinie
rius Graurogkas ir buvęs Kauno 
burmistras Vileišis. Pirmasis iš 
visų 37 balsų gavo 19, antrasis 
16. Tuo budu burmistru išrink
tas Inžinierius Graurogkas.

Inžinierius Graurogkas žymus
Lietuvos Šaulių Sąjungos veikė
jas ir jokiai politiškai partijai 
nepriklausantis žmogus.

Iš MARIAMPOLĖS MIESTO, 
LIETUVOS

Pas mus iki Kalėdų buvo ne- • 
šalta, kad ir šalo po truputį, bet 
sniego buvo mažai, o keliai buvo I 
geri. Dar ir apie Kalėdas kaip 
kada atvežė runkelių į fabriką, 
bet darbas cukraus fabrike jau 
baigėsi. Dabar iš fabriko veža 
likučius runkelių gyvuliams šert. 
Laike adventų pas mus mirė du 
kunigai Paulionis, kurį tardė už 
pamokslus ir Matulevičius grį
žęs iš Lenkijos. Pirmą dieną 
Kalėdų mirė jaunas kunigas 
vienuolis Tilvitis. Buvo čia ga
na sunku kunigams ir mokyto
jam, daugelis iš jų turėjo ke
liaut į kitą pasaulį.

Labai pas mus nusiskundžia 
žmonės, kad visi produktai labai 
piguųs, o darbininkų algos ga
na brangios. Pašaro šiemet ma
žai, tai arklius, kuriais dar gali
ma dirbt 15 metų parduoda už 
vieną dolerį penkiolika centų. 
Centneris rugių du doleriai, kvie
čių pusantro dolerio, avižų ir 
miežių centneris vienas doleris, 
bulvių trisdešimts centų. Kiau
lienos svaras kainuoja 20 centų,: 
sviesto svaras 20 centų, 10 kiau- kilo aukštyn iš naujų 
šinių 20 centų. . TZ’ ’ ‘ ’ * 1 ’ '

DAUG KUR GENDA BULVĖS
Kaunas. Per bulvekasį pasi

taikė gruodas. Daug kur jis už
klupo nekastų bulvių. Nors pa
šalusios bulvės ir buvo atrink
tos, bet supylus į rusius prasidė
jo bulvių gedimas. Kai kur mė
gino Žmonės bulvių puvimą at
rinkimu ir džiovinimu stabdyti,'! 
bet ne visur pasisekė. Daugely 
vietų bulvės pusta ir vis dar pi
gios.

VILKŲ PRIVISO
Aytus. Miškingose vietose la

bai daug yra vilkų. Daug jie 
Žalos ūkininkams darė rudenį, 
daug dar ir dabar daro. Ne vien 
naktimis, bet ir dieną vilkai lan
ko pamiškės kaimus ir piauna šu
nis arba į tvartus kasasi. Kai ku
riuose kaimuose vilkų žygiai la
bai nuostolingi. Dažnai ruošia
mos vHkų medžioklės, bet ne ka
žin kaip jos vaisingos buna. Me
džioja vilkus ir pavieniui, nes 
daug kas tikisi dovaną gauti. 
Kaip žinoma, už kiekvieną nu
šautą vilką, valdžia po 25 
moka.

litus

PŪSLĖ IŠGELBĖJO
Eržvilkas, Tauragės aps. Gruo- ' Maršalas čang Hsiao-liangas 

džio 15 d. Paupio gyventoja £avo žinia, kad japonai neužilgio 
Rupšienė pajuto, kad pro langą' barbiną, 
kaž kas į joskaž kas į jos trobelę veržiasi. Į Admirolas Taylor atvyko va- 
Moteris viena būdama ir nesi-, doyaut Amerikos kareivių ir ju- 
jausdama tvirta plėšikų natūra-' reivių pulkams tuo pačiu laiku 
Įiškom priemonėm atsiginti grie- ■ kada japonai dviejuose frontuose 
besi gudrybių. Peėmusį pripus
tu kiaulės pūslę padėjo po langu 
ir kad jau duos kočėlu. Pūslė 
šprtfgo sukeldama labai stiprų, 
kaįp medžiokliniu šautuvu gar- 
ąą. puolikai pamanę, kad į juos 
šaudoma, pasileido ’ bėgti, net 
JęYpmpę palikę.

luvici io viuna uuuaiiia Iicoi- _ ——--------- ------ ;—   ,— .
jausdama tvirta plėšikų natūra-! reivių pulkams tpo pačiu laiku b 

pradėjo sunkiai bomborduot ant 
šangajaus. Admirolo laivas 
kreizeris Houston atplaukė iš 
Manįlos sykiu su dvejomis Ame
rikos karinių laivų divizijomis 
nuo Asiatikos laivyno. Tuo lai
ku japonai ir kiniečiai kovojo už

I gąpei distrikto kontrolės. Ka- 
nųolės teipgi išgąsdino Tarptau
tinės Kolonijos gyventojus, nes 
daug nupuolė ir toje vietoje.KĖSINOSI APSKRITIES VIR

ŠININKĄ IŠSPROGDINTI 
Utena. Sausio 1 d. ryte apie 

4 vai. sprogo uždegamoji praga
ro mašinos dalis prie Utenos 
apskrities viršininko J. Motiejū
no - Valevičiaus buto. Pats pra
garo mašinos užtaisas nesprogo 
nes buvo atidrėkęs. Sprogimo 
metu viršininko namie nebuvo, 
tik viepai tarnaitė, kuri pąsąkojąj
kad ir padegamosios pragaro ma-1 mesį į kaikurįuos faktas, kurie 
šinos dalies sprogimas buvęs tiek atrodo priešingi gerų kaimyninių 
stiprus, kad nuo trenksmo nuo santykių plėtojimui teisės pa- 
Įentynų ir stalo rjukritę visi grindais tarp abiejų valstybių, 
daiktai. Apžiurėjus | vykių vietą,! 
rąstą piktadarfų sniege pėdsakai

Tąrp kįtkp rrprądyta į nese
niai, ne be kąikurių Vokietijos 

jr didelė geležinė dėžė pirokse- oficialinių agentų pagelbos, ves- 
linu ir apie 50 tolio nukritęs laL tas Vokietijos vyriausybės or- 

Žinovai ganų derybas su Klaipėdos di
rektorijos delegaciją. Nątąj at
kreipiama dėmėsią j tai, kad

krodžio mechanizmas. I 
tvirtina, kad jei ši mašina butų 
sprogusi, tai ne tik apskrities
viržiui ūko ųamu& į padebege® bu» toks elgesys prieštarauja Lietu- 
tų iškėlusi, bet ir gerą miesto 
dalį. Kas pragaro mašiną padė
jo tikrai dar nesusekta, tačiau 

i medžiaga rpdp ją esant 
kilimo.
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Kiniečiai Laikosi Arti
lerijos Dvikovoje

Šangajus. — Japonų ir kinie
čių kareivių pulkai pradėjo nau
ją artilerijos dvikovą. Kiniečių 
kulka pataikė į Wangpoo upę 
arti japonų karinių laivų netoli 
nuo japonų konsulato. Japonų 
lėktuvai žiurėjo į kovą lėkdami 
virs čapei ir apielinkės teritori
jas, bet jie nepaleido jokių šūvių.

Kiniečių ir japonų kareiviai iš 
Šangajaus Čapei distrikto padarė 
kruvinas ir degančias skerdy
nes kol japonų valdžia Tokijoje 
svarstė Amerikos ir Didžiosios 
Britanijos pasiūlymus del taikos, 
kuriuos jau Kinija priėmė.

Amerikos moterys ir vaikai 
virš 40, išvyko iš Nankingo ir 
buvo nuvežti į šangajų laivu 
nors Nankinge buvo ramu 
diena.

Lėktuvai pylė bombas 
Čapei ir kulkos iš kanuolių 
degė tą distriktą, kada durnai 

į gaisrų.
Kiniečių kareiviai tvirtai gynėsi 
save ir pasiuntė daug kulkų į 
japonų distriktą, Hongkęa sek
cijoj.

Kitas japonų pulkas užpuolė 
ant kiniečių fortų Woosunge ir 
Poočauje, keletą myliu žemyn 
nuo upės iš Šangajaus. Japonų 
didelės kanuolės iš karinių laivų 
upėje sušaudė ir veik sunaikino

per

ant
vuz-

Jungtinu Valstijų kreiseris 
Houston priplaukė Wangpoo upę 
kada tvirtovės buvo bombarduo
jamos ir sustojo liglaikinai iš
vengt prieit perdaug arti japonų 
kanuolių. Vėliau su 300 jūrei
viais kreiseris nuplaukė toliau ir 
sustojo šangajuje.

Kiniečių kanuolės iš tvirtovės 
Woosunge nuskandino japonų 
karinį laivą Wangpo upėje. Ne
paisant nepaliaujamų šūvių iš 
japonu laivu stovinčių upėje, ki
niečiai dar laiko tvirtovę. Gi, 
japonų žinios paduoda, kad toji 
tvirtovė pasiliko tik griuvėsiai. 
Iš kiniečių pusės, žinios paduoda, 
kad jie neleido prieit prie kranto, 
kur tvirtovė, japonų grupę nuo 
užpuolančių laivų ir dar du kitu 
ląivu sudaužė. Japonai pasuko 
jurų link vakarui užėjus ir kinie
čiai laukia daugiau užpuolimų iš

• jų pusės.

Lietuva Įteikė Nota 
Vokietijai

Kaunas. Į. 16. Elta. Liętuvos 
pasiuntinys1 Berlyne įteikė Vo
kietijos užslepiu reikalų ministe- 
riui notą, kurioje atkreipia dė- 

vos valstybės juridinei būklei ir 
sale jau pastebėtų Vokietijos 
konsulo Klaipėdoj žygių, žąlin- 
gai veikia draugiškų ir norma- 
liškų santykių plėtojimą.

.owe*

Darbininkai Paryžiuje baigia Statyt lėktuvą, kurį išrado M. Guerčais. Jis pastatytas lėkt 
devynias mylias virš žemės paviršio.Tikimasi, kad galės lėkt du šimtu penkiasdešimt- myliu į 
valandos laiką.

Daug Žuvo Žemės Dre
bėjime Kuboje

Santiago, Kuba. — Du smar
kus žemės drebėjimai, vienas 
4:30 vai. po-pietų, kitas 1:15 vai. 
trečiadienio ryte paliko trečda
lį Santiago griuvėsiuose ir nu
žudė šešiasdešimts ir sužeidė 
300. Smarkiausias drebėjimas 
įvyko anksti trečiadienio ryte 
kada 70,000 miesto gyventojų 

> miegojo.
žmonės buvo išmesti iš lovų, 

kada viršutiniai namų aukštai 
griuvo. Kurie galėjo bėgo į so
dus ar į kitas vietas apsisaugoji
mui. Veik visi išbėgo iš savo na
mų Santiago mieste. Kaikuriose 
miesto dalyse šviesos užgeso, 
kas padidino susimišimą ir bai
mę gyventojams. Sužeistųjų 
šauksmai buvo girdėt iš visų šo
nų ir ambulansai rinko sužeistuo
sius važiuodami per gatves pri
pildytas griuvėsiais. Tarp di
džiausių budinkų kurie tapo su
naikinti laike žemės sudrebėjimo 
yra puiki katedra stovinti prieš 
centralinę aikštę.

Veik visas susisiekimas apart 
dviejų kabelių netvarkoj, bet 
buvo galima susisiekt su val
džios oficialais Havanoje.. Ligo
ninės pripildytos su sužeistai
siais ir numirusiais. Dar tikrai 
nesužinota kiek žmonių žuvo, 
nes mieste yra sumišimas. Ka
reiviai paėmė kontrolę ir sykiu 
dirbo su ligoninėmis aprūpint 
kuo greičiausia tuos kurie dau
giausia sužeisti.

Lietuvoj Vienam Žmogui 
Pragyventi Reikia 

138 Lity
Kaunas. — Lietuvos statisti

kos biuras praneša, kad pragy
venimas šių metų pradžioje su
silygino su prieš kariniais lai
kais. Būtent vienam žmogui 
pragyventi mėnesį dabar reikia 
138 litų ($13.80), tiek pat reikė
jo ir 1913 m.

SįALVADORE IŠŽUDYTA 
2,000 ŽMONIŲ

Guatemala City. — Gauto
mis žiniomis iš San Salvador 
respublikos, Centralinėje A- 
merikoje, tenai užvirė suki
limas. Komunistų sukursty
ti darbininkai sukėlė mūšį 
su kąrįunąepę ir to pasekmė
je 2,000 ypatų užmušta. Ko
munistai išžudė daug aukš
tų valdininkų ir kitų šalių 
biznio atstovų, taipgi sus- 
progdinojiaug viešų buęĮirb 
kų. • *•

i Sukilimas eina prieš da
bartinę vyriausybę ir nori- 

■ma nuversti dabartinį pre
zidentą Martinez.

Sostinės aristokratija ap- 
‘ siginklavus iki dantų, kovoja 
I prieš sukilėlius už palaikymą 
valdžios. San Salvadore ap
šaukta karo stovis. Ameri
ka ir Anglija pasiuntė į Sal
vadorą savo kariškus laivus 
apsaugojimui savo piliečių.

Nusiginklavimo Paliau
bų Konferencija

Ženeva. — šešiasdešimts šalių 
atstovai mėgina suartint pasaulį 
su taika. Pirmiausia susiorgani
zavo procedūros komisija, kurią 
paskyrė Arthur Henderson, iš 
Didžiosios Britanijos, konfereci- 
jos prezidentas. Komisijos dar
bas bus nustatyt kelią kuriuo 
konferencija turės eit ir laikytis 
tuo kelui teip ilgai kaip konfe
rencija tęsis. Tos komisijos pir
ma ir svarbiausia užduotis yra 
nuspręst kiek galima sekt 1930 
metų konferencijos plianą. šioji 
konferencija paduoda sumažini
mą ir suvaržymą ginklų, bet ne
suteikia jokių skaitlinių.

Viena šalių grupė, vadovau
jant Vokietijai, atsisakė remt 
konvenciją, gi daugel kitų teipgi 
ir Jungtinės Valstijos reikalau- 
ma kąikurių dalų pakeitimo. 
Francija reikalauna, kad šis do- 
kuipnetas butų pamatas visų ta
rimų, bet pirmsėdis Hendersonas 
sako, kad konferencija gali kuo
sai svarstyt bile kitus tekstus ar 
propozicijas jai paduotas.

Rasta Aukso Filipinų 
Salose

Manila. — Arthur Doe, inži
nierius iš San Francisco peržiū
rėdamas Antimok nuosavybes, 
surado aukso rudos gyslą, turin
čią begalinės svarbos. Big 
Wedge kompanija, kuri (Urba 
Antimok nuosavybėse, centrali- 
nėse grupėse arti Baguio pas
kelbė, kad tai vienas iš svar
biausių aukso radinių Filipinų 
salų istorijoj. Pavyzdžiai atneš
ti į Manilą turi vertėt ne mažiau 
$2,000. už toną. Daug pavyz
džių turėjo vertės iki $3,000 už 
toną.
Baguio yra iš eilės trąšias auk- tarnybinių reikalų prezidentas 

so centras pasauly, ypatingai; Hindenburgas paminėjime daly- 
Benguet ir Balatoc kasyklose, iš 
kur jau išimta $25,000,000. ver
tės aukso. Antimok pųąsąvy- 
bes yra anų kągyklų kaimynai 
ir. už tai kakurie mano, kad ne
seniai surastas auksas gali but 
principalė gysla visąm distrik-. 
tui. Jei tas butų tiesa, tai Fi
lipinų salos turėtų svarbiausias 
įr didžiausias aukso kasyklas vi
same pasaulyje ♦

Automobiliai Daugiau 
llžmuša Negu Karas
Massachusetts valstijos auto

mobilių registruotojas Ryan 
pranešė, kad per praėjusius 18 
mėn. (nuo 1930 m. liepos mėn. 
1 d. iki 1931 m. gruodžio 31 d.) 
Amerikos automobilių nelaimėse 
užmušta 53,650 asmenų ir su
žeista 1,576,840 asmenų.

Didžiojo karo metu per 18 
mėnesių užmušta 50,510 Ameri 
kos kareivių ir sužeista 182,674.

Šios skaitlinės aiškiai liudija, 
kad Amerikoje automobiliais 
netvarkingai važinėj antie j i už
muša ir sužeidžia daug daugiau, 
negu karo šaudotnosios armotos, 
kuikasvaidžiai bei šautuvai.

Buenos Aires, Argentina. — 
Argentinos valdžia nutarė iš Ar
gentinos išvežti 300 asmenų į 

j tuos kraštus, iš kur atvyko. Juos 
nutarta išvežti iki naujų metų.

Greitu laiku iš Argentinos iš
veš 40 asmenų italų transportą 
į Italiją. Tai daugiausia buvę 
antifašistai ir juos laukia Itali
joje karo lauko teismai!

Po jų išveš lenkus, ukrainie- 
• i čius ir lietuvius, kurių suimtų 

lymui, kad bešališkos valstybės' ^uo lajkW yra apie 30 asmenų, 
imtų dalyvumą pasitarimuose kūnų tarpe yra ir Bagdonas su 
kas link Mandžiurijos. K. Norkų.

Nanking. — Kinija priėmė
Amerikos ir Anglijos taikos pa-, VYRIAUSYBĖS TARNYBOJE 
siūlymas sustabdyt nesantaiką 
tarp savęs ir Japonijos.

Japonija Atmeta, Kinija 
Priima Taikos Pasiuly-
v mus

Tokio. — Kenkiči Yošizava, 
Japonijos užsienių ministeris. 
pranešė, kad Japonija yra visiš- 1 
kai priešinga bile kokiam pasiu-.

K. Norkų.

Vokietijos Karalystės 
Įsteigimo Sukaktuvės
Berlynas I 18 Elta. Sausio 17 

d. 61 metų nuo Vokietijos ka
ralystės įsteigimo sukaktuvėms 
paminėti vokiečių karių sąjunga 
“Kyffhaeuser” surengė Berlyno 
sporto rumuos© paminėjimą, ku
riame dalyvavo daugiau, kaip 
15,000 tos organizacijos narių. 
Tarp svečių buvo karo ministeris 
Groneris, gen. feldmaršalas Mac- 
kencen ir daug aukštų senos ir 
dabartinės vokiečių kariuomenės 
karininkų. Į paminėjimą atsiun
tė savo atstovus taip pat kari
ninkų organizacijos, “Stahlhel- 
mas” ir bažnytinė valdžia. 
“Kyffhaeuser” sąjungos pirmi
ninkas gen. von Horn perskaitė 
tos organizacijos garbės pirmi
ninko prę^idento Hindenburgo 
raštą, kuriame pareiškiama pa
sigailėjimo, kad dėl svarbių

vauti negąji, Hindenburgas pa- 
ręjškė pageidavimo, kad didieji 
tėvų darbai prisidėtų prie, dabar
tinės kartos tėvypęa meilės padi
dinimo.

AMERIKOS LIETUVIO
SPAUSTUVĖJE ATLIEKA

VISOKIUS SPAUDOS

Lietuva Ruošiasi i Nusi
ginklavimo Konferen

ciją
Kaunas. — Ministerių kabi

nete dabar eina prirengiamieji 
pasitarimai artėjančiais klausi
mais, kurie bus svartomi Tautų 
Sąjungoje Lietuvių Lenkų Tran
zito reikalu ir nusiginklavimo 
konferencijoje.

Laukiama į. Kauną parvyks- 
tant Lietuvos pasiuntinių: An
glijoje — Sidzikausko, Rusijoj 
— Baltrušaičio ir Vokietijoje — 
Šaulio. Bus tuomet ypač plačiai 
apsvarst omi nusiginklavimo 
klausimai. Nusiginklavimo kon
ferencijoj numatomos dvi gana 
priešingos nuomonės, būtent 
Francužų bei Vokiečių. Daugu
ma Lietuvos vyriausybės narių 
esą nusistatę visiškai nepritarti 
nei vienai šitų dviejų, bet at
sižvelgiant į Lietuvos padėjimą, 
laikytis savo nusistatymo.

(' Numatoma, kad Lietuvos ats
tovu Nusiginklavimo konferen
cijoj bus Lietuvos pasiuntinys 
Francuzijoj, p. Klimas.

LENKAS IR SENATE MUŠASI

Madison, Wis., saus. 29. — Du 
senatoriai, Polakowski ir Gettel- 
man tiek susibarė, kad Pola
kowski iššaukė Gettlemaną į dvi
kovą. Bet vietoj kardų ar pišta- 
lietų senatoriai užsimaus bokso 
pirštines ir turės muštis tiek 
“roundų”; kol dienas nugrius.

Argentina Deportuos 
Politinius Emigrantus

YRA 1,023,373 ŽMONĖS
Washington, vas. 1. — Sąma

tų biuras paskelbė, kad vyriausy
bės tarnyboje yra'1,023,373 žmo
nės. Iš jų 723,460 yra civilinėje, 
kiti militarinėje tarnyboje. 
Jiems visiems per metus išmo
kama 1,315,699,450 dolerių .

“Amerikos Lietuvio”
Skaitytoju Žiniai

Amerikos Lietuvio Administra
cija pereitose savaitėse išsiun
tinėjo paraginimus savo 
skaitytojams, prisiminant link 
išsibaigusių už laikraštį prenu
meratų. Dalis jų jau pasinauji- 
no, dalis ne. Mes priimsim Lie
tuvos paskolos kuponas už 1931 
metus, tų, kurie užsisakys sau 
ar savo giminėms Lietuvoj. Am. 
Lietuvio prenumerata Suv. Val
stijose $1.50.* Užsieny — Lietu
voj $2.

Ypatingai prašome tų Ameri
kos Lietuvio skaitytojų, kurie 
turi užrašę laikraštį savo gimi
nėms Lietuvoje ir jau daugu
mos jų prenumeratai yra išsi
baigę—panaujint. Mes siuntinė
dami už dyką turime panešt di
delius nuostolius, ir todėl su se
kančiu A. L. numeriu, jei nepa- 
sinaujins, busim priversti su
stabdyt siuntine ję.

Amerikos Lietuvis
14 Vernon St. Worcester^ Mass
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I LIETUVIAI AMERIKOJ I Per “Musu Vilnių" į sostinę Vilniui

ATGARSIAI DEL W. L. P.
SĄJUNGOS

Nauji metai bėga kaip 
vaduo. Laikas slenka. Nau
jos mintis atsiranda tarpe 
žmonių. Kiti praėjusius lai
kus visai pamiršta.

Ne labai senai buvo pa
sklidęs gandas kad ir Wor
cester™ lietuviai turės Pilie
čių Sąjungą. Daug buvo tam 
dirbta, daug atviručių buvo 
išrašyta lietuviams, kurie 
turi teisę dalyvaut balsavi- 
-muose. Prisirinko pilna 
Lietuvių Ukėsų Kliubo Sve
tainė žmonių, kur kalbėjo 
dabartinis miesto majoras 
Mahoney ir kiti svečiai. S. 
L. A. Antro Apskričio Mass, 
valstijos sekretorius Palaus- 
kas iš So. Boston, Mass. Jis 
nurodė kokią naudą neš 
mums Lietuvių Piliečių Są
junga, kokią rolę loš Wor 
cesterio lietuviai politikoj 
su minėta sąjunga. Bet tas 
viskas atrodo kaip butų už
mirštas ir nieko nesigirdi 
iš Sąjungos veikimo ir nėra 
kad kas išjudintų politinį 
veikimą tarpe Worcester™ 
lietuvių piliečių. Ar gal jau 
tie, kurie tą darbą pradėjo, 
užmiršo savo pareigas, ar 
aptingo dirbt, ar tik tuom 
tarpu pasirodė ką jie galėtų 
padaryt, jei norėtų, bet jau 
dabar turbut nebenori?

Taigi dabar jau laikas bu
tų pradėt darbą dirbt. Jau 
artinas Suvienytų Valstijų 
prezidento ripkimai, taipgi 
Mass. Valstijos Valdininkų 
rinkimai. Lietuviu Piliečiu v 
Sąjunga turėtų jau laikyt 
savo posėdžius ir apkalbėt 
tinkamus kandidatus į visas > 
valdybos vietas, kaip tai val
stijos taip ir valstybės pre
zidento. -I

Jau airiai, prancūzai ir ki
tų tautų politiniai kliubai 
veikia. Del ko lietuviams 
snaust? Lietuviai piliečiai 
į darbą! Dabar jau laikas.

Jonas Kazlauskas

Philadelphia, Pa.
IŠŠOKO PER LANGĄ

Sausio 28-tą dieną, 11:30 va
landą, moteris Jeanett Bailey, 
30 metų amžiaus, pajuto, kad 
dega žemesniuosoe kambariuose. 
Norėdama apsisaugo! nuo mir
ties ir be galo labai išsigando, 
kada susimaišė galvoje—nėapsi- 
svarsčius šoko nuo desimto auk
što per langą ir ant vietos užsi
mušė. Ji dirbo po numeriu 1700 
Sansom g-vės ir puolė į užpa
kalinę namo pusę. Prie tokių 
aukštų namų paprastai buna iš 
lauko pusės namo atsargos laip
tai, bet dažnai žmonės nežino 
ką daro—bėga ten, kur jausmai 
neša. Kaip jau nekartą skai

tom spaudoje žinias, žmogus, 
ypač ištikus gaisrui, turėtų but 
rimtame padėjime, turi apgal
vot, kur geriau ir .greičiau gali
ma gaut pagelbą, kad išvengus 
pavojų savo gyvybei. Todėl vi
sados iš kalno apgalvokime, o j 
ištikus gaisrui žinosim kur eit 
ir kaip elgtis, ar tai dideliame—• 
aukštame ar mažame budinke. 
Nežinia kada gali ištikt nelaimė.

TRŪKSTA VEIKĖJŲ
Philadelphijos lietuviai gali 

didžiuotis savo veikėjais, bet y- 
ra ir delko apgailestaut. Ga
lima gėrėtis žemiau paminėtų 
ypatų nuveiktais darbais, bet 
pagelbininkų labai mums trūks
ta, tai negalim atlikt dar svar
besnius darbus. Vienas iš mu
sų veikėjų yra Kažys Vidikaus- 
kas, 2833 Livingston g-vės. Jis 
yra visiem gerai žinomas, net ir 
svetimtaučiams, kuriems teko 
skaityt jo istorinių ir neistori- 
nių jo veikalų bei raštų. Jisai 
plunksną iš rankų mažai kada 
paleidžia, tai ir jo raštai plačiai 
išsiskleidžia — net vieni espe
ranto raštai pasiekia Japoniją ir 
davė jai progą susipažint su 
Lietuvių tauta. Jis turi didelę 
įtekmę su daug kitataučių re
dakcijom, kaip tai ukrainų, gu
dų, lenkų, rusų ir anglų, Taip- 
pat jis rašo veik į visus lietuvių 
laikraščius, išskyrus nekuriuos. 
Visiems aišku, kad spauda yra 
galingas įrankis. K. Vidikaus- 
kas visur dalyvauja ir tėmyja 
kas kur veikiama ir raštai pa
duoti į spaudą visų skaitomi.

Antanas Užumeckis yra daug 
pasidarbavęs politikoje, ir prisi
deda stambiu darbu prie visokių 
parengimų n e ž i u r i ji t jokių 
kliūčių. Jis yra gerai žinomas 
senas graborius, gyvenąs prie 
300 Wharton gatvės ir visados 
patarnauja visokiuose reikaluo
se

Pranas Pūkas, kurs gyvena 
1407 So. 21-st gatvės ir buvo 
užėmęs svarbią vietą prie Lietu
vos Atstovybės keletą metų at
gal; jis visuomet ima dalyvumą 
kur kas tik kviečią prie darbuo
tės. Pranas Pūkas užlaiko vi
sokių brangumynų, laikrodžių 
krautuvę.

Jurgis Pranckunas, 216 Mor
ris gątvės užlaiko ir patarnauja 
agento biznyje. Jis visuomet 
dalyvauja visokiose sueigose ir 
pasitarimouse. T’aigi, viršminė- 
ti pramonininkai yra tarp pra
kilnesnių ypatų iš pasauliečių 
katalikų pusės.

16-ta VASARIO
Jau visai netoli vasario 16-ta 

diena, Lietuvos Nepriklausomy
bės šventė. Turėtų ji but pami
nėta kuo skaitlingiausiai, su 
didžiausiomis iškilmėmis, nes 
ta diena lietuvių tautai begali
niai brangi, if g a r b i n g a . 
Todėl visi viršminėti veikėjai, 
su L. K. Sąryšiu priešaky, ir 
dvasiškiai — visi stokime į taip 
musų tautai prakilnų darbą.

KLAIDOS ATITAISYMAS
“Amerikos Liętuvįp” 50-me 

numery, 1931 metų netifc&tąį į- 
vyko klaida. Klaida tilpo apra
šyme apie Ignacą Čižą ir apie iš
būdavo j imą gražaus namo Joni
šky, Lietuvoje. Laikrašty buvo 
minėta, kad namas “trijų aukš
tų ir astuonių kambarių,0 Tik
renybėje turėtų but, kad namas 
dviejų lubų aukščio ir aštuonio
lika kambarių. Galima suprast, 
kad už 8 kambarių namą nemo
kės 700 litų nuomos į mėnesį. 
Namas išnuomuotas bankai ir 
moka 700 litų į mėnesį. Igna
cas čižius imdamas tokią nuomą 
poniškai gyvena. Balandėlis

Admirolas Yates Stirling, Jr., 
Ketvirto laivyno distrikto ko- 
manjdierius, į kurį įeina ir Ha
waii, kur įvyko tiek daug nera
mumų iš priežasties užpuolimų 
ant baltų moterų. Vienas iš jo 
aficierių, liet. T. Massie, jo uoš
vė Mrs. Granville Fortescue ir 
du kitu vyru, yra apskųsti už 
nužudymą Hawaii gyventojo, 
kuris buvo apkaltintas už už
puolimą ant Mrs. Massie.

Spaudos Biuro “Talkos” 
Koresspondentų Žinios

NEIŠNYKĘ DONKIŠOTAI
Kurkliai, Ukmergės ąps. Kai 

kuriuose šios apyllinkės kaimuo
se yra keletas keistų žmonių, 
kurie kalba darkytų lietuviškų 
ir lenkiškų žodžių mišiniu ir vai
dina save “šlėktomis“. Norėda
mi nuo kitų visakuo skirtis, labai 
laikosi “tradicijų“. Gyvena bjau
riose lūšnose, nors ir ne po mažai 
žemės turi, bet dibti tingi ir bad- 
miriaudamį gyvena. Sugriebę 
centą, tuoj prageria, Tai yrą 
dideli dvasios ir kūno skurdžiai, 
toli nuo dabarties gyvenimo at
silikę. Stengdamiesi visa kuo 
skirtis, skirtingus ir rubus dėvi. 
Vyrai buna apsivilkę milinėmis 
užpakaly su trikąrųpičkąis nuo 
pečių nukabusiais krepšiais arba 
“kapišonais“. Kam tas už pečių 
kabo sunkumas, nebent tam, kad 
sudarytų priežastį kaimo ber
nams begalinėm pašaipom. Šlėk
tos, kaip ir zubraj, didelė reteny
bė, ne tik Lietuvoj, bet įr Euro
poj, Visokių su jais kur j ogų bu
na. Vienas ūkininkas, kaž ko šu
pykęs, parodė šlėktą! špygą, I snIunka ir §mųn ą.
įsižeidė ir patraukė -ūkininką 
teisman. Teisėjas kaltininką nu
baudė vienu litu pabaudos, Ūki
ninkas, ramiai išklausęs teismo 
sprendimo, išėmęs iš piniginės 
padėjo du litu ir išeidamas dar 
kartą šlėktai parodęs špygą.

MAŽAI KURAfĘŲ
Kaunas. Po pgręitog gilįęs 

žiemos mažai kurapkų likę. Mat? 
jp§ nerasdamos laukuose maisto, 
ėjo į kaimus, kur pusberniai jas 
kilpom ir kitokiais bucais gaudę. 
Labai daug jų išmedžiojo iį? gai
sus medžiotojai, Kai fcurjoge 
apskrityse dėl tos pačios prįežąs- 
tie ir zuikiai sumažėjo, Nors 
maža zuikių yra, bet prekyboj,
medžioklės laiku jie labai pigus
yrą, Geras zuikis kaštuoja apie 
5 litus su Milių arba tiek, kiek 
penki svarai paprastos jąųįįępęs 
mėsos.

MIRĖ DORAS IR SAžIN|.NGAg 
BEDIEVIS

Laukuva, Tąurągėg ąp§; Gruo^ 
džio 25 d. mirė Drukteinių dvąro 
savininkas J, Stanevičius.. Velio
nis palaidotas jo paties žemėje, 
vadinamam Beržų kalne. Tai 
padaryta velionies noru, nes vis- 
tiek į bendras kapines jo nebūtų 
leidę. Dėl to, kad velionis gyvas 
būdamas, nors ir nekliudė kuni
gams, bet ir nesilenkė jiems, už 
tat jų buvo bedieviu apšauktas. 
Tačiau buvo tai labai doras ir 
sąžiningas žmogus, gal tik tru
putį keistokas. Nors ir dvari
ninkas buvo, bet neturėjo nęi 
dvariškų rūmų, nei tarnų, Gyve
no vienų vienas sulūžusioj trobe
lėj, visa, kas reikia pats pasi
darydamas, net ir valgį ga= 
minsoi. Nemėgo, kad kas jį 
lankytų, ypač nekęsdavo moterų. 
Ko kas prašydavo, duodavo, jei 
turėdavo ir skriaudą padariu- 
siąm pękerštaudavo, o tik pa
sakydavę; f‘kąd puri i peklą, tai 
brisk”. Fakiąustąs, kęjĮėĮ nęįųi 
bažnyčion i-p išpažinties/sų gypr 
seną atsakydavo: “O kai tamsta 
gini, ąr gęręsnią esi? Kepei, gir- 
tuokliąuji įr įš to.° Teisin
gas buvo žmogus.

Paskutinėn poilsio vieton paly
dėti atvyko nepaprastai daug 

j žmonių. Vieni iš dėkingumo, pa^ 
I gerbdami velionį, kiti pažiopsoti, 
i kaip atrodo “laisvos laidotuvės“.

Okupantų Nugyventasai 
Vilnius

Vilnius, Lenkų pagrėbtoji Lie
tuvos sostinė, pastaruoju metu 
gyvena, labai sunkų ūkišką ir 
kultūrišką krizį. Ploto atžvil
giu miestas didelis, užima jis 
10,400 hektarų arba pusvienuo- 
likto kvadratinio kilometro. Ta
čiau tik trečdalis namais užsta
tyta, kitą ploto dalį užima so
dai, daržai, gatvės, geležinkelis 
ir vandenys. Visam mieste yra 
apie 200,000 gyventojų, bet pa
staraisiais metais šis skaičius
smarkiai tirpsta. Prekyba ir 
pramonė smulki. Daugiausia ver- 
slamonės įmonių Vilniuje buvo 
1928 metais — 6,631. Vėliau ir 
jos pradėjo mažėti; pereitais 
metais daug įmonių užsidarė. 
Mieste, beveik jokios statybos, 
pereitais metais pastatyta tik 
dveji namai. Didžiajam mieste, 
be priemiesčių, yra 38,400 butų, 
daugiausia mažų. Vieno kam
bario butų yra 12,000, dvejų — -----------------------------------------
9,000, trijų — 7,000. Nors žmo- j. lll/lllA OI/AITVT 
nės labai susikimšę mažuose bu-Į u Q IK IĮ MX XK fll I T I 
tuose gyvena, bet naujų namų ■ ■■■■>■? ■■■V VU m I I I
nestatoma dėl lėšų stokos. Mo
kesčiai dideli, miestelėnai, patys 
skursdami, labai sunkiai juos 
moka. Vien tik miesto adminis
tracijai- išlaikyti išlaidų tenka 
kiekvienam gyventojui apie 15 
zlotų. Labiausia gyventojus sle
gia valstybiniai mokesčiai, kurių 
dydžio niekas nežino ir jų tiek 
daug yra, kad net specialius mo
kesčius- mokėjimo kalendoriai 
leidžiami. Miesto ūkis didelis, 
bet labai apleistas ir kaip reikia 
•neprižiūrimas. Gatvės papras
tais akmenimis grįstos, per ilga 
grindinys išduobėtos, bet dėl lė
šų stokos ne visur taisomas. 
Mieste daug kariuomenės ir į- 
vairiausių okupantų valdininkų. 
Miestelėnų išvaizda skurdi, tik 
gerai valdininkai ir dvarininkai 
atrodo. Vilniuje yra universite
tas, 36 aukštesniosios mokyklos 
iš kurių 29 privatinės, jų tarpe 
1 lietuvių (gimnazija) ir 63 pra
džios mokyklos, iš jų 22 privati
nės. Yra dar 24 bibliotekos, bet 
ne per daugiausįa lankomos. Mo- 
kslainėj, knygyne, gątvėj ar rin
koj vigur matytį ir jausti vyrau
jąs sunkus ir prislėgtas ūpas. 
Tuo metu, kai Kaunas nepapras-
tai greit auga, keisdamas savo 
išvaizdą pagal gražiausių Euro
pos didmiesčių veidą, Vilnius o- 
kupantų valdžioj ątsiduręs, vi
sais atžvilgiais nęsustojamai

ATSISTATĖ ALSĖDŽIAI
Alsėdžiai, Teigiu aps._ 1930 

metais vagąrą miestely kilo di
delis gaisras, kuris, stingant ge
sinimo priemonių, labai d&ug 
namų ir turto sunaikinę. Išdegė, 
beveik, patys gerieji vidury 
miestelio namai. Nors ir sun
kiai, bet per vienus metus žmo
nas mieąte|į atstatė. Dabar gais- 
rąviętės vipįpj stgvį puikus ^vįe- 
jų aukštų namai, o mjestglio iš
vaizda žymiai pagražėjusi: gąt
vės tiesios ir lygios, turgavietė 
išgrįsta, tik gatvės dąr negrįs
tos, bet savivaldybė rūpinasi ir 
jas tuojau grįsti. Gaįgro kaip 
ir nebūta. Pasirodę nėra to blo
go, kuris neįšęįtų į gerą.

Gera Sveikata Pasiekiama Kiekvienam Be Vaistu ir Gydytojo Pagelbos
Žjnpgiis Negali Turėt Pasisekimą Gyvenime ir Birt Laimingas

Jei JĮ§ Nęrą §vejkas
/ 

Mankštybą
Metalnikovas įš Pąstęurg Įstaigos, Paryžiuje, straipsny užvardintam “Nęmąry- 

I b§ ir atjaunejimag pąujovinėj biologijoj” sako, kad atskiriems narveliams pėra natūra
lus mirties, Jie tenka mušte užmušti, ar badu numarinti. Drauge su Woodruffu įr 
kitais tyrinėtojais jis paėmė atskirus narvelius ir prisistebėjo jiems eiję'metų per 5000 
gentkargių (ar pasidalinimų) pavymui ir pęnkiatukstantinė gentkartę buvo tokįa pąt 
pilna gyvybės ir gimdymo įegos kaįp įr pirmoji.

Iš privestųjų gią parodymų matom, kad visokis organizmas, tarp jų įr žmogaus 
kūno organizmas, turi sugebumą patą išlaikyti savų vįsumą, stiprumą ir jaunumą be 
sąmoningojo proto pagalbos. Mes privalom tik klausyti įgimtų kūno reikalavimų ir 
pojūčių be pasipriešinimo, kad būti pilnai sveikais ir nesirgti, arba nuo ilgos pasveikti. 
Pirmiausįaį turime nusikratyti savo blogų papročių: vengti persivalgyti, ryti maistą 
tik pusiau sukramtytą, arbg yalgytį supykus, nuliudus, susirupinus, išsigandus, arba 
valgyti tokį maistą, kuris yra sugedęs, ar neturė tų sudėtinių fįalių, kųpų įiunas reika
lauja. Ypatingai gi reikia vengti visokių blęgų minčių, o blogomis mintimis yra tos, ku
rios varo mintjančiam išgąstį, baimę, kerštą, pyktį, susikrimtimą įr t. t. Be to reikią 
visuomet turėt rami ir linksma nuotaika, pasitikėjimas ir tobulas savo kūno vaizdas 
omeny. Reikia, taip sakant, turėti modelis,sulig kurio kūno iegos galėtų kūną sukurti 
ir jį palaikyti. : .

'Tąi ir yisa syęikątgs apturėjimo paslaptis. Ir jei tik kūnas nėra dar galutinai 
sugriautag ir jame dar žybso bent maža gyvybės kibirkštėlė, tai griežtas prisilaikymas 
čia paduotų nurodymų tikrai padėą sveikątą atgriebti ir ją palaikyti.

gimtąi ir tukstąnčiai yra žmonių, kurie pataisę savo sveikatą prisilaikydami 
čia išdėtų teisybių ngžiurint baisiausių nulėmimų juos gydžiusių gydytojų.

Ir tu sulauksi tų pagių pąsękų, jgį savo širdyje turęąi gitas teisybes ir strojjiai jų ' 
laikysiesi.

Nėra Lietuvoje kito tokio žurnalo, kuris eitų kas 10 dienų gražaus 
didelio formato 24 puslapių, yra tik vienas žurnalas “MUSŲ VIL
NIUS”.

“MUSŲ VILNIUS” gina Vilniaus reikalus, rašo kuo plačiausiai 
Vilniaus vadavimo reikalais, deda daug gražių iliustracijų iš Pavergto
sios ir Laisvosios Lietuvos. Jis atsidėjęs seka Amerikos ir kitų kraštų 
lietuvių gyvenimą.

“MUSŲ VILNIUS” punktualus žurnalas. Jis pasirodo kiekvieną 
10, 20 ir 30 dieną kiekvieno mėnesio.

“MUSŲ VILNIUJE” bendradarbiauja žymus publicistai, rašytojai, 
kaip prof. M. Biržiška, V. Bičiūnas, Petras Babickas, K. Bėrutis, J. A. 
Herbačiauskas, Liudas Gira, Liudas Dovydėnas, K. InČiura, Lazdynų 
Pelėdų-Lastauskienė, Vygandas — d-ras J. Purickis, Petras Ruseckas, 
d-ras Rutenbergas, Matas šalčius, kan. J. Tumas-Vaižgantas, J. Zimins- 
kas, prof. Z. Žemaitis, M. Aldonis ir visa eilė okupuotos Lietuvos rašy
tojų. Redaguoja V. Uždavinys. I

“MUSŲ VILNIUS” žengia tvirtais žingsniais į penktus metus. 
Jame rasite gražiausios medžiagos, gražiausių straipsnių, gražiausių 
iliustracijų, visiems artimų minčių.

“MUSŲ VILNIUS” pigus žurnalas. Metams kainuoja 7 litai, pus
mečiui — 4 litai. Užsieniuose — 20 litų.

Vieną numerį gausite nemokamai susipažinti. Kas surinks 6 pre
numeratas, tas septintą gaus nemokamai.

Rašykite šiuo adresu: Kaunas, Daukanto g-vė 3. Skambinkite 
telef. 10-88.

, ŽVIRBLIS IR EŠERYS

Susidraugavo kartą žvir
blis ir ešerys. Žvirblis gyve
no tvarto pakreigėj, o ešerys 
—tvenkiny. Atlėks, būdavo, 
žvirblis, atsitūps tvenkinio 

„krante ir čirškia: — Ešery! 
Ešery! .

Susiubuo j a, susidrumščia 
tvenkinio vanduo ir išsikiša 
didžiulė ešerio galva:

—Ko nori, žvirbly?—klau
sia ešerys.

—Nieko nenoriu, tik at- 
skridau tavęs pažiudėti, — 
atsako žvirblis, — nes jau se
niai tave mačiau. Ko tu, 
ešery, visą laiką vandeny tu
nai? Lįsk iš vandens, skren
dam į sodą pauogauti! Žiū
rėk, kaip gražiai saulutė 
šildo!

—Nesuprantu, kaip tu ga
li nuolat būti ore? — stebisi 
ešerys. — Aš, jei išlįsčiau iš 
vandens, tuoj užtrokščiau. 
Geriau tų eikš pas mane į 
vandenį paviešėti! — siūlo 
ešerys. —- Juk pats matai, 
kad vasarą visi vandeny 
maudosi, norėdami atvėsti.

Pasiraitęjo žvirblis kojas 
ir mėgina bristi į vandenį. 
Lig kelių įėjo — bet toliau 
bijo. O ešerys tik ragina, tik 
drąsiną.

—Ne, gęriąu jąu įu lėk su 
manim ant trobos stogo! •— 
sako žvirblis įr purptelėjo 
ant kręigę.

Vieną dieną žvirblis vos 
gyvybės neteko. Skaniai pri- 
lesęs darže mėsingų vikšrų, 
sumanė tvenkiny atsigerti, o 
kartu ir ešerį atlankyti. Bu
vo jau bešaukiąs savo prie- 
telį, kai staiga, kaip akmuo 
iš dangaus, krito ant jo va
nagas. Žvirblis, aršiau negu 
akis išdegęs tik suskubo pas
prukti po pastoge.

—Tik galvos nepražu- 
džiau! —ėmė skųstis jis eše
riui. — Vos pasprukau iš 
grobuonio vanago nagų.

Bet ešeriui labai patiko 
baimė ir jis nutarė iš žvir
blio pasijuokti. Kasdien jis 
pradėjo žvirblį sekti, plau
kiodamas tvenkinio pakraš
čiais, tačiau vis nepasitaiky
davo progos. Ugi, žiuri, kar
tą, kad žvirblis skrenda per 
tvenkinį, snape laikydamas 
riebų kirminą. Ešeriui net 
seilės ėmė bėgti, pamačius 
tokį gardų kąsnį. Jis tuoj 
iškišo galvą ir sušuko: — 
Gelbėkis! Vanagas!

Išgirdęs minint vanagą, 
žvirblis tik nenumirė iš bai
mės. Metęs kirminą, jis nėrė 
į krųmus, Kirminas pliump
telėjo į vandenį, ir jį čia gar- 
džiaudamąsis prarijo ešerys. 
Atsipeikėjęs žvirblis supra
to, kad ešerys bus jį priga
vęs. Atlėkęs prie tvenkino, 
jis pradėjjo ešerį šaukti, no
rėdamas gerai iškolioti, Bet 
gudrus ešerys nesirodę. Taip 
ir pasibaigė žvirblio Ir ešerio 
draugystė. — M. R.
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MOČIOS VARGAI IR MARČIOS NEDORYBES KAIP GAMINAMA LIETUVIŠKAS CUKRUS
—-—— - — ------------------- (Rašo cukraus fabriko vice- direktorius inž. Jankauskas)

Ant sukaktuvių 500 metų nuo įvedimo krikščionybės 
Lietuvon. Paraše 1886 metais š e r e n g a Runkelių cukraus pramonė rio) kalkių—kalkių pieno

(Tąsa iš 5-to “A. L.” numerio) 
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Daugis Grovų, Kristaus nemėgstąs mylėti, 
Į Kalvino bludą pradėjo tikėti;
JPrieg tam Radvilių juokdarį pritraukę, 
Mane Močę svetur kreivatike šaukė;
Tad draugystės jau reik vyrų Jezavitų, 
Kurie liepsną pikto gaisro užgesytų. 
Išties, jie tai tikrą tikybą apgynė, 
Vienok kaip į daiktus rundoo įsipynė, 
Rodą, kaip dalykai žemės tur but vesti,— 
Nuo ponystės už tai tuo buvo nekęsi; 
Nesgi ponai šlėktos rėdą visą valdė, 
Naujas provas tvėrė, o senas vis skaldė. 
Rinkdavosi biuriais, būdavo ant seimų 
Nevien ponai grovai, bet ir šlėktos kaimų; 
Jeig’ tarp šimtų vienas suriks tiktai “veto!”*) 
Jau po seimui — reikia laukti naujo meto;
O karalius stabu sėd’ karunavotas, 
Nuo valdžios per “veto” taip apipešiotas, 
It iš plunksnų klėtkoj’ per vaikučius zylė. 
Ak! p man tai regint, reikė j’ but nebyle!....

16 •
Kad taip despotizmo šlėktoms bijant dėjos, 
Trys kaimynai tyla linksmai sav stebėjos.

vaidina šiais laikais didelį 
vaidmenį daugumos Euro
pos kraštų ekonominiame 
gyvenime. Ji yra vaikas dar 
netolimos praeities, nes gi
mė vos praeito šimtmečio 
pradžioje ii’ tik antrojo to 
šimtmečio pusėje puikiai iš
sivystė teigiamai atsiliepda
ma į žemdirbystės plėtoji
mąsi keliant jos rentabilin- 
gumą ir dirvožemio kultū
rą.

šiais metais ir Lietuva ga
lutinai įžengė į tą kelią, pra
dėjusi vietoje perdirbinėt 
cukrinius runkelius į cukrų, 
pastačius tam tikslui I-mąjį 
cukrauš fabriką Marijam
polėje.

Pasistengsime trumpai at- 
pasakot, kaip tame fabrike 
cukrus gaminamas. T

Cukrų cukriniuose runke
liuose faktinai gamina pati 
gamta, žmogui padedant

pavidale, išmetamas į nuosė
das žymus kiekis necukrų, 
nes jų junginys su kalkėmis 
vandenyje ne tirpsta. Sekan
čioje saturacijos stotyje, 
praleidžiant per virš pami
nėtus syvus (su kalkėmis) 
angliarukščio dujas, išmeta
mos į nuosėdas kalkės, ku
rios defekacijos stotyje su
sijungė su cukraus dalimi, 
sudarant taip vadinamus 
“Sacharatus” (kalcijaus cu- 
kratus). Po to visa masė fil
truojama ant filtrupressų 
po 2į/2 atmosferų spaudimu. 
Ant filtrpressų duobės lieka 
nuoosėdos, kurios susidaro 
iš pašalintų iš syvų necukrų 
ir kalkių pertekliaus vadi
namos kalkių purvu. Kalkių 
purvas išmetamas iš filtr
pressų į vagonetes ir išve
žamas iš fabriko tiltu, supi
lant į krūvas. Kalkių pur
vas ūkininkų naudojamas

Po tam išsyk visi, drąsiai susitarę;
Gana! kam—tar—duoti vest naminę karę.— 
Marčiai grybžt viens plotą, vardu Baltarusę,

cukriniams runkeliams tik 
tinkamai išsivystyt. O cuk
raus fabrike jau esamas

kaipo trąša dirvų tręšimui, 
nes apart kalkių turi savo 
sąstate fosforo, kalio ir azo-

Antras Galicą, o trets mane kone pusę. 
Ir taip, n’esant trijų žemės diktų šmotų, 
Uodeguočiai dar be baimės nuo despotų.... 
Tad namuose marčios per trylika metų 
Nėra saimų, anei girdėt garsaus “veto”, • 
Tik poetai eiles tiesia, dainiai gieda, 
Ir tuom ramin’ kirmę, kuri širdis ėda. 
Vienok bet nuotrotą sunku juk užmiršti: 
Štai du vėl kaimynai josios kailį tąso 
Ir vėl atim žemės antrą kart po tieką, 
Jau martelė vos ant biskio pasilieka! 
Ir taip kiūto puolus į nelaimės skylę!
Ak! aš kenčiau drauge viską, vis nebyle!....

runkeliuose cukrus išskiria
mas nuo kitų runkeliuose e- 
samų medžiagų ir jam su
teikiama vartojimui tinka
ma forma.

Tas atliekama sekančiu 
bu du: Runkeliai supiausto- 
mi į gabalėlius tam tikruose 
piaustytuvuose su judomu 
dugnu, į kurį įdėti tam tik
ri peiliai. Runkeliams savo 
svoriu spaudžiantis į minė
tą peiliais apšarvotą dugną,

to.
Runkelių syvai, praėję per 

filtrpressų drobę, patenka 
dar į paprastus atvirus filt
rus, kur atsifiltruoja smul
kiausios kalkių purvo dalys, 
prašokusios filtrpressų dro
bę.

Toliau atfiltruotus, per
matomus runkelių syvus 
siurbiai stumia per šildytu
vus į išgarinimo stotį.

Šioje stotyje, virinant sy-
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Per manuosius ainius žemių tiek pelnytų
gauname runkelių gabalė
lius, vadinamus “barščiais,”

vus, išgarinamas vanduo ir 
skysti syvai pavirsta paly-

Patekęs į centrofugas, ut- 
feli's centrofuguojamas—-iš
sukamas, kad atskyrus cuk
rų, kuris lieka ant centrofu
gų sietų, nuo tiršto tarp- 
kristalinio siropo, kuris iš
virinamas kituose vakuum 
aparatuose į JI produktą.

Liktisis ant centrofugų 
sietų cukrus praplaunamas 
vandeniu, vėliau garu ir iš
metamas pro atidaromą 
centrofugos dugną į kratik-‘ 
lį, ant kurio cukrus atvėsta' 
ir pradžiųsta, o vėliau ant 
patiestų sietų atsisijoja ir 
patenka į bunkerius, iš ku
rių jau pakraunamas į mai
šus. ( _

Tirštasis siropas baltąjį 
cukrų gaunant išsuktas 
centrofugomis, virinamas, 
kaip viršpasakyta, į II pro
duktą, o vėĮiau centrofuguo
jamas atskiromis centrofu
gomis panašiai, kaip ir I 
produktas.

Išsukant centrofugomis II 
produktą, gaunama ant 
centrofugų sietų geltonasis 
cukrus, o tirštas tarpkrista- 
linis siropas praeina pro 
centrofugos sietus ir siurb
lio pagelba patenka į atski
rą vakuum apartą. Ten 
panašiai kaip ir pirmieji 2 
produktai virinamas III ir 
paskutinis produktas. Pami
nėtasis III produktas paten
ka į savo centrofugas, kur 
ant sietų lieka rudas cukrus, 
o tamsus tirštas siropas, va
dinamas “meliasa” praeina 
pro centrofugų sietus ir iš
pumpuojamas iš fabriko į 
tam tikrą meliasos metalinį 
rezervuarą.

Iš to rezervuaro meliasas

PERKAME
Lietuvos
Laisvės
Paskolos
Bonus

KreipkitSs—
AMERIKOS LIETUVIO 

KNYGYNAS
14 Vernon St. Worcester, Mass.

LIETUVIS IR ANGLAS

Keliais metais marčios'tapo pražudytų ! 
Kuri bet vėl bando net smertyn kariauti, 
Geisdama nors pusę nuotrotos atgauti. 
Mano sūnūs visus kaip šluote išluoja 
Ne tik drutus, bet ir tuos kur let kvėpuoja, 
Nes į pirmą ugnį be nuolankos stato. 
Baisi karė! Durnuos viens kito nemato.
Try j os’ vietos’ mūšio kraujas upėm plaukė, 
O lavonai, Jy g nuo vėtros medžiai lauke— 
Krūvom be parėdko visaip išblaškyti.,... 
Kiek pražuvo! sunku net ir apskaityti!
Po pabaigta kara, tada trys galiūnai, 
Ilgai tip per “veto“ išjuoktai karūnai 
Daro galą ir-gi marčią sav dalinas.
Piktyties kam tur sviets? Tai dalykas grynas. 
Kad jau marti kraujuos pašarvota gludo, 
Uodeguočiai kalti tad svetur išsprūdo, 
O gabent’s karalius tamp‘ į Petropilę.
Ak! už savo kraują verkiau aš nebyle!....
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Svetur viešai bėga su didžiausia sparta, 
Ant pagelbos med’ ir prašo Bonapartą, 
Idant tris galiūnus narsius suvaldytų 
Ir jiems motę brangią mirusią gaivytų; 
Kur subrukęs rankas laiko ant krutinės: 
’—“Cit! neverkit—tarė—sostas grįž tėvynės, 
“Viešpačiu aš esu..... veik pusės Europos 
“Ir to netgi, kurį šviečia aukso kuopos!
“Visi galvas žemyn lenk’ prieš man nuo pietų; 
“Suvaldžiau jau daugį priešingų tol svietų....
“Tokių apsėjimų, sutarčių taip biaurių, 
“Kas šalyje stojos rytinių ir šiaurių 
“Kęsti neprivalo!.... Ar tylėt daikts galims ? 
“O, ne! Reikia duoties toms pažinti šalims, 
“Jog be mano vardo sav dalybas darė....
“Ei, na! Jenerolai, vadai! greit į karę! 
“Idant Lenkė but ant kojų pastatyta, 
“O galybė jos kaimynų išnaikyta
“Pirm, neg baltas žiedas rodysis dobyle....
Ak! aš verkiau graudžiai suspausta nebyle!....

19 /
Ir taip—prisakyto j’ dienoj’ ir adynoj’ 
Drilpančekiai Prusus kaip vanduo aptvino;. 
Tvirtapilis griovė irgi jas išardę,
Plauk' į mano taipgi marčios apygardę. 
Pons Napeliš svieto'stumdams milijoną, 
Jau pietuoj' net Kaune apie šventą Joną.

kurie grėbliniu transporter- 
riu nešami į tam tikrus ka
tilus, vadinamus difuzorais.

Fabrike yra viso 12 difu- 
zorų: jie užkraunami runke
lių barščiais vienas po kito 
iš eilės. Vanduo giz, pašildy
tas kiekvieno difuzoro kali- 
rizatory iki 80°C, siurbiu pa
gelba perstumiamas iš vie
no difuzoro į kitą, kol neiš
tirpina visą runkeliui barš
čiuose esantį cukrų. Gauna
mi tuo , bu du difuzijos syvai- 
atlieka fabrike tolimesnę 
kelionę, kad išgavus iš . jų 
patekusį cukrų, o runkelių 
barščiai, paliuosuoti nuo bu
vusio juose cukraus, jau va
dinami runkelių išspaudo
mis ir greblinio transporte
rio pagelba išmetami iš fab
riko į jiems paruoštą duobę. 
Iš šios duobės ūkininkai pa
ima juos, k^ipo gerą pašarą 
karvių bei kiaulių šėrimui.

Kartu su cukrum vande
nyje difuzorose ištirpsta 
tirpstantiėji organiniai ir 
neorganiniai necukrus.

Defekacijos stotyje, pra
dedant prie difuzijos syvų 
apie 3% (nuo runkelio svo-

ginti tirštu siropu. Per si- 
ropą praleidžiamos SO2 du
jos, kad siropą kiek galima 
atbaltinus. Po to siropas 
filtruojamas paprastuose at
viruose filtruose ir patenka 
į vakuum — aparatus.

Vakuum aparatuose siro
pas virinamas prie 1° apie 
80°C tol, kol nepasirodo cuk
raus kristalai. Tiems kris
talams pakankamai padidė
jus skaitoma, kad “utfelis” 
(cukraus ir patokos tiršta 
masė) gatavas ir jis išlei
džiamas į rezervuarus, iš 
kurių vėliau imamas ant 
centrofugų. Nuo virinimo 
budo vakuum aparatuose 
priklauso, kokį cukrų gau
name : rupų ar smulkų. Duo
dant išsikristalizuot mažam 
cukraus kristalų kiekiui, y- 
ra'galimybė toliau siropą vi
rinant didint kristalus—ir 
gaut rupų cukrų. Duodant 
vakuum aparatuose išsikris
talizuot diedsniam kristalų 
kiekiui, nepakanka cukraus 
medžiagos, iš kurios krista
lai galėtų išaugt didesni — 
jie lieka maži ir cukrus gau
nasi smulkus.

*) Veto, cit, nevalia to,

Dvi nedėli taip, kaip skruzdės marmoms ėjo: 
'Iriųbos visur gaudė ir ginklai žvangėjo, 
Pėkščių, raitų pilni keliai ir keleliai;
Vienok tie nebuvo mieli man sveteliai;
Jie rugelius mano su arkliais išmynę, 
Griebė, tvėrė kas tik kur jiems pasipynė. 
O dar ką-gi? Dieve, atleisk! tartum tyčia.... 
Subiaurinta tapo ne viena šventenyčia:
Juk čia arklius* savo taip kaip tvartuosn’ statė, 
O jei kurį rustant už tą tik užmatė, 
Baisiai pliekė! nekart iki smert kapojo! 
Auksą ir sidabrą rets — kurs iškavojo; ' 
Klėtyn puolę, žiur, kas skrynioj’ ar kubile?
Ak! man vis tai matant but’ reikė j nebyle!.. .7 

(Daugiau bus)

parduodama spirito bei mie
lių fabrikams, o taip pat ūki
ninkams gyvulių šėrimui. -

Pasiliekantis ant centro
fugų sietų iš II ir III pro
duktų geltonas ir rudas cuk
rus sumaišomi ir ištirpina
mi galutinai atfiltruotuose 
runkelių .syvuose ir virina
mi kartu su siropu į produk
tą, kad gavus baltąjį cukrų. 
Reiškia, geltonas ir rudas 
cukrus tik laikinai cukraus 
fabrike pasirodo, nes pats 
fabrikas juos į baltąjį cukrų 
perdirba. — (“Suvalkietis”)

anekdotai
(Iš Jurgio Dabrilos raštų)

GERAS ADVOKATAS

žmogžudys teisėjo už
klaustas, ką jis savo pasitei
sinimui galįs pareikšt?Atsa
kė, norįs,, kad už jį pakelbė- 
tų, jo gynėjas advokatas.

Teisėjas pastebėjo, kad jei 
jis kaltėje prisipažįstąs, tai 
ką čia advokatas dar gali pa
sakyti.

Kaltinamasai pasakė, kad 
ir j am pačiam įdomu, ką apie 
jį papasakos advokatas, jei
gu paėmė honorarą.

Po to pradėjo advokatas 
savo kalbą, kuri truko pus
valandį laiko.

Kaltinamasai teisėjams 
pareiškė, kad kalbant vals
tybės gynėjui jam atrodė, 
kad gynėjas kartu sii juo 
dalyvavo žmogžudystėje, o 
vėliau, kai advokatas išaiški
no, tai pasirodė, kad jisai ten 
visai nebuvo ir yra nekaltas, 
vadinasi, turi būti išteisin
tas.

♦ ♦ *

Londone anglas, susipaži
nęs su lietuviu, tarp kitko 
sako: kas pas jus Lietuvoj 
per gyvenimas esąs, jeigu iš 
Kauno iki Klaipėdos, reikią 
važiuoti beveik parą, kad 
Anglijoj esą tokį atstumą 
traukiniu per dvi tris valan
das atlieki.

Lietuvis, nors prastas ne
mokytas žmogelis, bet greit ' 
sugalvojo atsakymą. Jis an
glui sako: jeigu Anglijoj po
rą šimtų kilometrų trauki
niu nuvažiuoji per tris va
landas, tai Lietuvoj, girdi, 
jau anais metais, rodos 1919, 
mano sūnūs Albinas, vieną 
valandą traukiniu pavažia
vęs, net dangaus karalystėn 
suspėjo patekti. Ir esą įsidė
mėtina tai, kad Lietuva dar 
tik formavimosi stadijoj, at
gavus nepriklausomybę.

Anglas, piktai nusijuokęs, 
toliau kalba. Štai, sako, pas 
muš aerosportas ko pasiekė. 
Jau per kelias dienas orlai
viu aplekia aplink žemę.

Lietuvis, ramiai nusišyp
sojęs, atrėžia: ką tai reiškia 
žemės dydis palyginus su 
saulės didumu. Tai, nelygi
nant, kaip musė prie Eifelio 
bokštą. O vis dėlto jau aš, 
ačiū Dievui, apie tą milžiną 
saulę aplėkiau 32 kartu.

Anglas, įtardamas lietuvį 
burtininku ar bepročiu 
esant, su nusistebėjimo fizio
nomija mėgino pasprukti.

Lietuvis, sulaikydamas an
glą, pasiūlė dar eiti dėjybų 
iš dvidešimties svarų, pasi
žadėdamas įrodyti, jog jo 
teisybė. Anglas manė, kad 
tik šposai, bet kai lietuvis 
padėjo pinigus ant stalo, tai 
anglas suprato biznio rim
tumą ir ištiesė ant stalo kitą 
dvidešimt-svarinę.

Lietuvis, pasikvietęs liudi
ninkus, ir, supratęs anglo 
naivumą, paaiškino, j o g 
žemė, sukdamasi *apie saulę, 
kasmet jį kartu su šhvim ve
žioja. O kadangi jam jau 32 
metai, vadinasi, jau trisde
šimt du kartu jis aplėkė kar
tu su savo rezidencija žeme 
aplink saulę.
- Laimėjęs dėjybas, lietuvis 
-gerokai pafundijo anglui ir 
patarė jam ateity nesijuokti 
iš lietuvių. .

AMERIKOS LIETUVIO 
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Kinija Veikiausiai Ne
skelbs Karės Japonijai

Kinija veikiausia neskelbs 
karės Japonijai, sako Šu 
Čeng Kuo, mukdinietis Man- 
džiurljos jaunuolis Šv. Kry
žiaus kolegijos" studentas, 
sądraugas generolo Čeng 
Šiao Lingo, vice pirmininko 
Kinijos nacijonalistų kariš
kų paiegų. Jis savo pareiš
kimuose nušvietė kaikuriuos 
reikšmingus tarpe Kinijos ir 
Japonijos veiksnius teretori- 
jos klausimuose. Jis sako, 
kad aktualus karės paskel
bimas Japonijai butų tikrai 
pralaimėjimas Kinijos, nes 
tą syk japonai pilnai galėtų 
atsiekti savo tikslą, prie ku
rio jų vadai per daugelį me
tų rengėsi, tai yra — Man- 
džiurija, Kinijos natūralių 
šaltinių namai. Šu Čeng Kuo 
mano, kad Kinijos vadai su
pranta tą Japonijos norą, ir 
žino, kad Japonija paiega 
verčia Kiniją prie karės pa
skelbimo, nes tą syk ji jau 
galėtų iš Kinijos pasiimt ką 
tik norėtų, kadangi Japoni
jai su viena Kinija lengvai 
butų galima apsidirbt.

Suprantant tokius Japoni
jos siekius, Kinija tęs savo 
tuolaikinius nusistatymus— 
kovos prieš užpuolikus, kad 
sulaikius jų žygius Kinijos 
gilumom Taip kiniečiam el
giantis, neduos tvirto pa
grindo japonų skundams, 
kuomet'■ dalykas atsidurs 
prieš tautų Sąjungą.

Pereitą rudenį išstumtas 
laukan iš Mandžiurijos per 
japonus Gen. Čeng Šiao Ling 
dabar yra Peipinge ir lau
kia žodžio nuo nacijonalistų 
vadų pirm negu jis žiguos 
Šanghajaus link, jis savo 
komandoj turi gerai išlavin
tų ir apginkluotų 20,000 ki
niečių kareivių. Tačiau Šu 
Čeng Kuo mano, kad gene
rolas daugiau rūpinasi su 
Peipingu negu kad laukia 
pakvietimo. Čia jis bebū
damas apgina kinų portą 
Tientsing, apie kurį slan
kioja keletas japonų kariškų 
laivų. Jeigu jis tik evokuotų 
P e i p i n g ą persikeldamas 
Nankingo a r šanghajaus 
link, tuomet japonai paimtų 
Tientsingą ir Peipingą, tuo
du svarbiu Kinijos miestu. 
Trisdešimt metų prityrimo 
Karžygis kaip tiktai ir yra 
vienintele ir pasitikėtina 
Kinijai parama sustabdy
mui japonų imperialistų 
pirmynžangos užgriebimui 
Kinijos teretorijos.

Per paskutinius tris metus 
Japonija spyrė Kiniją duot 

Mandžiurijai . nominališką; 
nepriklausomybę. Tačiau Ki
nija buvo tam priešinga, nes 
gerai žinojo, kad nominališ- 
ka Mandžiurijos nepriklau
somybė nereišktų nieko 
daugiau kaip tik jos pri
klausomybę Japonijai.

Kalbant Šu Čeng Kuo apie 
tarptautines sėdybas Šang- 
hajuje arba Nankinge, stu
dentas pareiškė, esą Japoni
jai ne taip lengvai tie du 
miestai paimami, kadangi 
tam tautos priešinasi. Ja
ponijai visą šitą turint ome
ny, bandys kaip įmanydama 
Kiniją kankint ir vargint, 
kad ji nebeiškęsdama pa
skelbtų Japonijai karę. Tuo
met, žinoma, Japonija visu 
savo militarišku smarkumu 
galėtų pult Kiniją, ir be abe
jonės, kad ją apgalėtų.
' Po pergalės, taikos konfe
rencijoj, jau Japonija galėtų 
“nusimazgot rankas,” ir už 
karės padarytus nuostolius 
iš Kinijos pasiimt Mandžiu- 
riją atlyginimo.

Taip Japonija pasielgė su 
Korea, taip ji elgtųsi ir su 
turtingiausia Kinijos terito
rija Mandžiurija — baigė 
studentas.

Kad čia pareikštos nuomo
nės atitinka teisybei, vei
kiausiai tai patvirtins tuo 
laiku pasiųstas Ženevon, nu-- 
siginklavimo konferencijon 
įžymus Kinijos žmogus Dr. 
W. W. Yen. Jis toje konfe
rencijoje apkaltina Japoniją 
įrodydamas, kad ji stengia
si užvaldyti Mandžiuriją, Ki
niją ir Pacifiko žemės plo
tus.

Tokia idėja jau nuo senai 
Japonijoj skelbiama — sako 
jis — laikraščių ir brošiūrų 
pripildyta pilnos Tokio kny
gų pardavyklos, tačiau visa 
ta agitacija skelbiama japo
nų kalba ir kitos tautos ma
žai ką apie tai žino. Užbaig
damas Dr. Yen tuos įrody
mus, atsiklausė T.S. atstovų: 
“Ar pasaulis matydamas to- 

! kius nuožmius -pasikęsini- 
mus ant Kinijos gali sau ra
miai tylėt?”

Reikia pastebėt, kad 1921- 
22 metais Washingtono kon
ferencijoj Kinijai buvo su
teiktas savarankiškas susi
tvarkymas; tam savaran- 
kiškui Kinijos susitvarky
mui be abejonės, kad apart 
kitų didesnių valstybių pri
tarė ir Japonija. O matome 
dabar kaip Japonija savo pa
žadus pildo.

Kinija savo nepriklauso
mybę galėtų išlaikyt, jei jai 
padėtų kitos valstybės, o y- 
patingai Suv. Valstijos. Ta
čiau Kinijos vidujinė ne
tvarka — raudonieji, vei
kiausiai bus priežastis Kapi
talistiniam pasauliui, jei jis 
atsisakytų gelbėt Kinijos | 
respubliką iš Japonijos mo-’ 
narkijos nasrų.

-----------o-------------- 
17-ta SOVIETU KONFE

RENCIJA MASKVOJE
Pabaigoj sausio mėnesio Mas

kvon suvažiavo virš 300 atstovų 
į septynioliktą visų sovietų kon
ferenciją. Konferencija laiko 
savo posėdžius Kremliuje prie 
uždarytų durų. Mano dar pra- 
vest kitą iš eilės penkių metų 
planą šalies pramonės atstaty
mui.

KAI IR VILNIAUS 
KLAUSIMAS

Teisių gyvenime nebėra todėl, 
kad jos visos surašytos į storas, 
knygas. Arėjas Vitkauskas

AMERIKOS LIETUVIS

ž Y M U S M O K S L I N I N K A S

Dr. Carl C. Speidel dirba savo'laboratorijoje, kur jis atlikę 
ištyrinėjimo darbą, už kutą gavo $1000. dovanų nuo Amerikos 
Sąjungos Mąkslo Tobulinimui. Pagal kitus mokslininkus, D-ras| 
Speidel prirodė, kad nervai neauga kada celės suformuoja rete
žėlius, bet kad nervai išauga iš atskirų celių centralinėje nervų 
sistemoje. Daktaras Speidel yra Anatomijos profesorius Virgini
jos universitete, Charlottesville.

Lenkai Nesilaiko
Versalio Sutarties

Pereitas metais gruodžio 
30d. Vilniaus apygardos mo
kyklų kuratorija uždarė 10 
“Ryto” laikomų pradžios 
mokyklų. Dėl kurių priežas
čių tos mokyklos buvo užda
rytos, musų spaudoj jau bu
vo apie tai minėta pirmiau. 
Tačiau ne visai butų aiškios 
tos mokyklų uždarymo prie
žastys, jei mes nepranešta
me savo skaitytojams, kaip 
šių dienų kuratorius žiuri į 
privatinių mokyklų reikalin
gumą aplamai. Apie tai jis 
pats papasakojo “Kur Wil.” 
atstovui ir šioje vietoje kai 
kuriuos jo žodžius “Vilniaus 
Rytojus” savo 4-me n-y pa
cituoja šitaip:

“Esu nuomonės, — pradė
jo ponas kuratorius Szelą- 
gowski,— ką privatinių mo
kyklų gyvavimas tik tiek 
reikalingas, jei parodo pe
dagoginės iniciatyvos, iš ku
rios galima susilaukti teigia
mų pedagoginių ir auklėji
mo pasėkų. Be to, jos'gali 
gyvuoti, jei steigiamos tose 
vietose, kur mokyklinio am
žiaus vaikų skaičius nepa
siekia normos, reikalingos 
valdžios laikomos pradžios 
mokyklos įkūrimui. Tokias 
privatines mokyklas moksli
nimo įstaigos skaito naudin
gomis, nes padeda valstybės 
organams plėsti švietimo 
darbą, ir susilaukia didelio 
palankumo, neatsižiurint 
kuriai piliečių grupei tos 
mokyklos tarnauja”.

Dėl šios p. Szelągowskio 
nuomonės pasisakė ir patys 
lenkai; jų nuomonę skaity
tojai ras kitoje šio numerio 
vietoje. Mes tik galime mu
sų skaitytojams pateikti tas 
Lenkijos konstitucijos ir 
tarptautinės pasirašytos su 
Lenkija sutarties vietas, kur 
kalbama apie mokyklas, lai
komas nelenkų. Patys skai
tytojai, palyginę, pamatys 
didelį skirtumą.

“Lenkijos piliečiai, kurie 
priklauso tautinei, tikybinei 
arba kalbos atžvilgiu mažu
mai, bus taip pat traktuoja
mi ir naudosis tomis pačio
mis garantijomis įstatuose 
ir faktinai, kaip ir kiti pilie
čiai lenkai. Būtent, turės 
lyygias teises1 steigt, laikyt 
ir prižiūrėt savo' lėšomis 
labdarybės, tikybines ir vi

suomenines įstaigas, mo
kyklas ir kitas auklėjimo įs
taigas, taipogi teisę laisvai 
vartot jose savo kalbą ir 
laisvai jose vykdyt savo ti
kybos praktikas!”

Taip skamba Lenkijos pa
sirašytos 1919 m. birželio 
28 d. Versalyje tarptautinės 
sutarties 8 punktas. - Tas 
pats tik šiek tiek kitais žo
džiais pakartota ir Lenkijos 
Konstitucijos 110 punkte 
(1921 m. kovo 17 d.).

“Lenkijos piliečiai, kurie 
priklauso tautinei tikybinei 
ar kalbos atžvillgiu mažu
mai, turi lygias su kitais pi
liečiais teises steigt, prižiū
rėt ir laikyt savo lėšomjs 
labdarybės, tikybines ir vi
suomenines įstaigas, mokyk
las ir kitas auklėjimo įstai
gas, o taipogi jose laisvai 
vartot savo kalbą ir vyk
dyt savo tikybos įsakymus.”

Nei tarptautinėje sutar
tyje, nei konstitucijoje ne
randame nė žodžio, kur bu
tų pasakyta, kad tautinės 
mažumos gali laikyt savo 
mokyklas tik ten, kur jų ne
gali įsteigt švietinlo valdžia. 
Nei ta sutartis, nei konstitu
cija nė žodeliu neprasitaria, 
kad privatinės, ne lenkų mo
kyklos privalo ieškot naujų 
pedagogijos ir auklėjimo 
kelių. Ta sutartis ir konsti
tucija visai aiškiai nupasa
koja, kokias teises turi ne- 
lenkai Lenkijoje, ir nedvi
prasmei nurodo, kas privalo 
but įvykdinta. Ar kurato
riaus Šelagovskio nusista
tymas sutinka su pacituo
tais punktais, galima pama
tyt perskaičius minėtos Ver- 
sales sutarties ir Lenkijos 
konstitucijos punktus ir pa
lyginus su Kuratoriaus pa
reikšta tuom klausimu nuo
mone.
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Varlių Ūkiai Japonijoje
Panašiai ,kaip šiaurinėj Ame

rikoj, valgomų varlių veisimas 
Japonijoj išsiplėtė į pelningą u- 
kį. Įsteigėjas šitos žydinčios 
pramonės yra Haitori Tokio 
priemiesty. Tasai žvejys turi 
tris varlių ukius; vieną pusket
virto, antrą penkių, trečią pus- 
trylikto hektaro didumo. Tuose 
trijuose ūkiuose varlės padede- 
da apie 80 tūkstančių kiaušinių. 
Iš šitų kiaušinių per metus išsi- 
peri 60 tūkstančių varliukų. Ja
ponų varlės esančios labai bran
gios. Gerai užaugintos varlės 
parduodamos net už keletą de
šimčių jenų .(japonų pinigais). 
Japonų žemės ūkio ir valstybės 
turtų ministerijoje busiąs įsteig
tas atskirtas varlių departamen
tas.

Laiškas “Amerikos
Lietuvio" Redakcijai

Chicago, Illinois, 
Sausio 27, 1932 

Amerikos * Lietuvis 
14-Vernon Street 
Worcester, Mass. 

%
Gerbiamasis Redaktoriau:

Aš esu įgaliotas kreiptis 
į Tamistą su sekamu reikalu. 
Amerikos Lietuvių Daktarų 
Draugija; nutarė rašynėti 
kolektyviai sveikatos klausi
mais į įvairius straipsnius. 
Prašome T amstos duoti vie
tos savo laikraštyje. 1

Amerikos Lietuvių Dak
tarų Draugijos raštai bus 

’tvarkomi tam tikros komisi
jos ir Draugija už savo raš
tus atsakys.

Tikiuosi tamsta prijausi 
šiam sumanymui ir teiksies 
duoti atsakymą trumpoj a- 
teity šiuo antršu. Dr. G. L 
Bložis, 2201 — 22nd Street, 
Chicago, Illinois.

-Su augšta pagarba, 
Dr. G. I. Bložis

A. L. D. D. Raštininkas
Nuo Redakcijos; “Ame

rikos Lietuvio” leidėjai reiš
kia nuoširdų dėkingumą A- 
merikos Lietuvių Daktarų 
Draugijai ir jos raštininkui 
Dr. G. I. Bložiui už pasisių- 
lymą patarnaut skaitlingai 
“Amerikos Lietuvio” skaity
tojų miniai sveikatos atžvil
giu. Mes manom, kad svei
kata yra brangiausias žmo
gaus turtas, todel tą A. L. D. 
D-jos pasižadėjimą didžiai 
įvertina kiekvienas “Ameri
kos Lietuvio” skaitytojas. 
Laigyvuoja Amerikos Lie
tuvių Daktarų Draugija! 
Linkime jai viso labo, o dau
giausia ištvermės savo pasi
žadėjimų darbymetyje.
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Kražiečiai Paseka 
Kupiškėnus

Dr. A. L. Graičiunas pri
siuntė “Amerikos Lietuviui” 
žinių apie Etinės Kultūros 
Draugijos veikimą kražie- 
čių ir kupiškėnų tarpe. Čia, 
tarpe ko kito talpiname til
pusi “Lietuvos žiniose” jų 
paskelbimą, kuris skamba 
sekančiai:

“Gruodžio mėn. 7-tą dieną 
Lietuvos Laisvamanių Eti
nės Kultūros D-jos Kražių 
skyriaus įvyko visuotinas 
narių susirinkimas. Per
rinkta valdyba ir išrinkta 
revizijs komisija, išnešta 
vyriausybei rezoliucija, ku
rioje tarp kit-ko nutarta: 
, 1) Prašyt valdžios sutvar
kyt kuo veikiausia civilinę 
metrikaci j ą. ’

2) Laisvamanių "vaikus 
mokykloje paliuosuot nuo 
kapelionų pamokų, nes baž
nyčios dogmos mums nerei
kalingos.

3) _Musų vaikams duot 
nuodugnų moralybės pamo
kymą, palyginamosios reli
gijos mokslų ir plėtoties (e- 
voliucijos) dėsnių pagilini
mą, nes mokykla privalo 
but mokslo, o ne dogmfj na
mais.

4) Suvaldyt kunigijos iš
sišokimus, atšaukiant kon
kordatą su Roma, atskiriant 
bažnyčią nuo valstybės, baž
nyčių žemes išdalinant atsi-' 
tarnavusiems kariams ir

Vasario 6-tą dieną, 1932 m.

šiaip bežemiams, ir nutrau
kiant kunigams algų mokes
tį iš valdžios iždo.

5) Sustabdyt vienuolių 
plitimą Lietuvoj, ir neleist 
užrašus daryt bažnyčioms 
pinigais, žemėms ir namais 
—be valdžios patvirtinimo.

6) Ne teikt jokių privilegi
jų kunigams valstybėje, o 
o palaikyt visų piliečių lygy
bę prieš valdžios įstatymus.

Susirinkimas vienbalsiai 
nutaręs steigt Kražių apy
linkėje šio skyriaus kapines, 
ir tam tikslui steigiamas 
‘Kapinių fondas,’ taipgi nu
tarta įsteigt draugijos kny
gynėlį.”

Atsižvelgiant į tokias kupiš
kėnų—kražiečių Etinės Kultū
ros Draugijos rezoliucijas, nori
si paklaust: ar tik Lietuvos liau
dis religijos klausimuose nenori 
pasekt Meksikos ir Ispanijos 
pėdomis ?

----------------- o-----------------

KAIP KAS Kį SAKO
Mahatma Gandhi, Indijos Na

cionalistų vadas: —“Aš manau, 
kad tik niekis, jei mums reikėtų 
užmokėt milijoną gyvybių už 
musų nepriklausomybę.”

W. S. Gifford, Amerikos Te
lefono ir Telegrafo kompanijos 
pręzidentas: — “Neperstojantis 
pagerinimas gyvenimo standar- 
de ir šios šalies abelname gerbū
vyje yra taip neišvengiamas 
kaip jūrės pakilimas ir nuslūgi
mas.”

Prof. Carl G. Gaum, iš Rut
gers kolegijos, New Jersey: — 
“Durnius, ne pilno proto, net ir 
idiotas, gali juoktis iš kitų žmo
nių nelaimės; žmogus, kuris juo
kiasi iš prietarų, papročių ar pa
davimų, gali but tiktai tėmyto- 
jas; bet žmogus, kuris gali juok
tis iš savęs, yra tikrai išmintin
gas/’ /

Merle Thorpe, redaktorius:— 
“Kada konkurencija tampa ašt
ri, tuomet biznis bėgas pas val
džią.”

C. F. Kettering, General Mo
tors vice-prezidentas: — “Jeigu 
nori sunaikint kokį sumanymą 
pasaulyje šiandien, paskirk ko
misiją dirbt jo vykinimui.”

Bernard Russell, sociologas: 
—“Motiniškas rūpestingumas y- 
ra gamtos surengtas but užtek
tinai tvirtas apsaugot dešimt 
vaikų kartu nuo nelaimės. Vie
no ar dviejų vaikų motinos su
koncentruoja ant jų per daug 
rūpesčio — penkis ar šešis kar
tus per daug, tai vaikai turi pa
linkimą but bailiais ir yra pri
spausti, nes jaučia, kad yra vi
suomet priežiūra.”

Ida M. Tarbell sulaukus 74-tus 
metus: —“žmogus gali but ne
laimingas kol jaunas ir nelai
mingas sulaukęs senatvės. Gali 
but, kad žmogus turėjo daugiau 
liuosybės viename ar kitame 
laikotarpy, bet tas nėra per ge
riausia. Aš visuomet radau gy
venimą įdomiu, ir gėrėjausi sa
vo darbu koks jis tik buvo.”

Roger W. Balson, permato 
geriausius laikus: —“Jei statis
tikos ką pasako, jos rodo, kad 
biznis pasuko kampą.”

S. L. Rothafel teatro direkto
rius:—“Vakarykštės dienos te
atrai stengėsi duot publikai ką 
ji norėjo. Tai klaidinga išvada. 
Nežinia ko jie nori ir jie patys 
nežino ko jie nori.”

TIKRAS LIETUVIŠKŲ BIČIŲ

Šitą pavasari dar tiktai išimtas iš 
bičių. Aš galiu gvarantuot kiek
vieną šio medaus lašelį, kad aš 
pats išėmiau iš avilių. Mano bi
čių medus kas metai gauna pir
mutinį laimėjimą. Mokestis su 
pristatymu:

Už stiklinę medaus kvortą $100
Už galioną ........................ $3-75

ir Koriukas Dovanai
Galit ypatiškai kreiptis arba už
sakymus del persiuntimo paduot 
sekančiu adresu

AMERIKOS LIETUVIO 
KNYGYNAS

14 Vernon St. WWoreester, Mass.
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Ūkio Gyvenimo 
Padėjimas

Pirmą kartą nuo 1922 m., 
kuomet Agrikultūros Depar
tamentas pradėjo rinkti kas
metines statistikas žmonių 
gyvenančių ant ūkių, ūkių 
gyventojų skaičius Suv. Val
stijose parodė padidėjimą, ir 
tai buvo 1930 metais. Gal 
šiandien darbo padėjimas 
kiek nors sustabdė nuolatinį 
judėjimą nuo ūkių į miestus 
ir tuo pačiu laiku pritraukė 
miestų žmones ieškoti pi
gesnių aplinkybių ant ūkių. 
Net ir .šiandien daugiau 
žmonių apleidžia ukes negu 
naujų gyventojų apsistoja, 
bet gimimai ir mirtys veda 
prie ūkių gyventojų skai
čiaus padidėjimo.

Sausio 1 d., 1931 m. ūkių 
gyventojų skaičius buvo 27,- 
430,000 sulyginus su sausio 
1 d., 1930 m. 27,220,000.

Tarpe 1,392,000 žmonių, 
kurie apleido miestus ir iš
vyko ant ūkių, 1930 m. daug 
buvo svetimtaučių. Valdžia 
vis gauna neišpasakytai 
daug užklausimų apie neap
gyventas viešas žemės. Sve
timtaučiai, kurie savo šalyse 
šiek tiek apsipažinę su ūki
ninkavimu, vis ieško ir kar
tais pasisavina “apleistą 
ūkį” rytinėse valstijose, arba 
laukia, kuomet ūkių prekės 
puola vakarinėse valstijose, 
ir įgįja sau ūkį. Daugumoj 
atsitikimų, tie, kurie aplei
džia miestus yra nepatenkin
ti industriališki darbininkai, 
kurie paremta savo darbus 
arba nepatenkinti su-viso
kiomis naujomis permaino
mis.

Bet tik ateitis parodys ar 
tie šių dienų pionieriai bus 
pasekmingi. Jų problemos 
šiandien yra visai kitokios 
nuo tų, kurias pirmieji že
mės ap gyvento j ai turėjo 
pergalėti.

Pirma, kolonizacija buvo 
raginta federalės valdžios irj 
valstijų valdžių. Nauji gy
ventojai vis toliąus stūmė 
Amerikos rubežius. Nelabai 
senai mažai apgyventos 
valstijos bandė pritrauki 
kiek tik galint imigrantų 
ūkininkų. Kalif ornia ir Wis
consin įsteigė specialius imi
gracijos kolonizacijoj depar
tamentus, kuomet Texas pa
sauliui pranešė, kad gali pa
valgydinti tiek gyventojų 
kiek galėtų pavalgydinti bile 
Europos šalis.

Kuomet gyventojas iš- 
vyksta ant ūkės, tada jam 
geriaus rasti dar geresnę 
vietą ir geresnius pąrankų- 
mus. Beveik kiekvienas ap
skritis turi agrikulturęs 
kolegijas visuomet gatavas 
duoti kq geriausius patari
mus ir informacijas.

Galų gale Suv. Valstijų 
agrikultūros Departamen
tas suteiks, ant pareikalavi
mo, visokios literatūros apie 
visas ūkininkavimo dalis. 
Ęet vistiek, šiuom Jai^u Įar 
bal mažai paraginimo teikia
ma norintiems apgyventi vi
sokias apleistas ūkias. Nuo
monė tarpe valdžios agrikul
tūros ekonomistų yra, kad 
“Amerikos žemės pionięrįg- 
vimq laikas jau išsibaigė’1. 
Bet tie patys ekonomistai 
pataria geresnį žemės varto
jimu

Agrikultūros Sekretorius 
Hyde sako, nors iš viso ir 
turime 1,903,000,000 akrų 
žemės, galime sakyti, kad tik 
pusė ūkių žemė, ir tik apie 
360,000,000 akrų apsėta ja
vais, ir Amerikos ūkininkai 
netik produkuoja užtektinai 
maisto ir reikalingos me
džiagos drabužiams, paval
gydinti ir aprengti visą tau
tą, bet dar daug lieka.

Lapkričio mėn, Chicagoje 
buvo laikyta konferencija 
apie žemės suvartojimą. 
Konferenciją lankė atstovai 
Agrikultūros Departamen
to, Kolegijos ir pabandymo 
stočių, Federalis Ūkių Bon
das, Valstijų Žemės Depar
tamentai, žemių kompanijos, 
ūkių organizacijos, gelžke- 
liai, bankos ir kitos organi
zacijos. Vėl persergėjimai 
išduoti. Ūkininkams praneš
ta saugotis nuo per greito 
išsivystymo. U kininkams 
patarta nepirkti prastos že
mės, arba žemės toli nuo 
gerų kelių ir rinkų. Vietose 
kur nėr gerų kelių, gerų 
mokyklų ir visokių pagerini
mų. Nekurie kalbėtojai ra
gino valdžią ir valstijų val
džias nupirkti apleistas arba 
taip prastas žemes, giriomis 
apsodinti.

Suv. Valstijų Agrikultū
ros Departamentas pagami
no knygutes apie pasekmin
gą ūkininkavimą, kaip nusi
pirkti ūkį su žemės-bankos 
notomis, kaip vesti ūkį, ir 
beveik visas ūkininkavimo 
dalis. Ant pareikalavimo 
Agrikultūros Departamen-
tas pasiųs surašą visų tų 
knygučių. ....................

Valstijų Agrikultūros Ko
legijos per savo įvairius de
partamentus nuolat teikia 
informacijų apie žemes, pro
duktų pardavinėjimą ir t. t. 
Specialiai biurai teikianti 
ūkių informacijas veikia di
deliuose miestuose, įimant 
New Yorką.—F.L.I.S.

------------ -o-------------

1 Kaip Aukštai Skraido 
Paukščiai

Apie paukščių lakioj imo aukš
tumą patiekė fon. Suncanus 
tarptautiniame zoologų suvažia
vime Berlyne laibai įdomių da
vinių, paremtų skraidymo oru 
patyrimais.

Skraidyto j as Hergesell iš 
Strazburgo laike vieno savo 
skraidymo sutiko arą aukštumo
je 3000 metrų, gi kitą kartą pa
stebėjo du garniu aukštumoje 
900 metrų. Vieną kartą sutiktas 
1000 metrų aukštumoje viever
sys, o kitą kartą pasirodę du 
juodvarniai, ar varnos 1400 met
rų aukštumoje. Bet tai yra la
bai retos išimtys. Už 1000 met
rų ribos sutinkami paukščiai la
bai retai, 4Q0 metrų aukštumo
je vis tiktai ne dažnai, ir jau že
miau 400 metrų prasideda erd
vė, kur pilna lakųpų.

Viena vokiečių amitologijos 
(plunksnuočių mokslo) drąugiją 
padarė keletą įdomių tyrimų, 
liečiapčių paukčsių skraidymo 
būdų žymesnėse aukštumose.

Buvo paimta su savimi į skrai
dymo pūslę (balioną) balandžiai 
ir išleidžiami aukštumoje tarp 
900 ir 3000 metrų. . Jeigu buvo 
oras giedras, balandžiai nusįlei- 
džia žemyn tiesiąi, o jei rodėsi, 
kad apačioje yrą rūkų debesys, 
kurie užstoja jiems mątyjno plo
ta žemėje, labai neramiai suki
nėjosi apie skraidomą pūslę ir, 
kaip tiktai surado bet kokį tar
pą rūkuose, žaibo greitumu puo
lė pro tą tarpą žemėn.

Tie patyrimai verčia mąnyt, 
kad paukščiai lapai nęngriai Įę- 
kia į didesrięs aukštumas, tai 
yra, Kad bendrai imant, lekia iki 
tokios ribos ,kuri yra jiems rei
kalinga susipažint su vietove, 
geriausia jie gali lakiot tokioje 
aukštumoje, iš kurios gerai ma
to žemės paviršių.

Imigracija 1932 m.
(F. L. L S.)

Sulig Vyriausio Imagracijos 
Komisi jonieriaus raporto sekan
tieji svarbus imigracijos punk
tai išduodami.
REGISTRACIJOS AKTAS Iš 

KOVO 2 D. 1929 M.
Per fiskališkus metus baigiant 

birželio 30 d., 1931 m. užregis
travimo certifikatai išduoti net 
16,242 aplikantams, ir atsakyti 
2,493 prašytojams. Iš pasekmin
gų aplikantų, 13,743 buvo vyrai, 
ir 2,499 moterys. Tarpe tų apli
kantų buvo ateiviai iš visų 39 
tautinių grupių, kurias įima Imi
gracijos Biuras savo surašė “Ra
sės ir žmonės” (išskiriant tik 
penkias tautas, Chinese, East 
Indian, Japanese, Korean ir Paci
fic Islander). Daugiausia buvo 
žydų ir meksikiečių. Vokiečiai, 
aSglai ir italai irgi viršijo 1,000 
prašytojų.

Iš viso, nuo priėmimo akto, tų 
užregistravimo certifikatų iš
duota net 24,340. žingeidu pate- 
myti, kad iš tų žmonių, net 5,130 
arba penkta dalis prašytojų at
vyko į Suv. Valstijas prieš 1907 
m. kaslink šito punkto net ir 
Naturalizacijos Komisij onierius 
savo raporte rekomenduoja, kad 
atvažiavimo certifikatai nebūtų 
reikalauti nuo tų žmonių, kurie 
atvyko prieš priėmimą natūrali
zacijos akto (iš birželio 29 d., 
1926 m.). Kuomet naujas aktas 
įėjo galėn, paaiškėjo, kad sunku 
gauti bile kokių informacijų nuo 
imigracijos rekordų iš 1906 m. ir 
pirm tų metų, nes tie rekordai 
netinkamai užlaikyti. Ir nėr ga
lima pasekmingai vesti 1929 m. 
įstatymą.

Bet Imigracijos Komisijonie
rius rekomenduoja, kad ateiviai, 
kurie atvyko prieš priėminą kvo
tos akto iš liepos 1d., 1924 m. irgi 
butų aprūpinti užregistravimo 
aktu. Jis sako — “nors labai 
didelis skaičius ateivių atvyko 
prieš birželio 3 d., 1921 m. ir lie
pos 1 d., 1924 m. juos del nele- 
gališko įvažiavimo jau negalima 
išdeportuoti, nes laikas išsibaigė 
ir kodėl jie negali užsiregistruo
ti.

Kaip pereitais metais taip ir
šįmet daugiausia prašytojų paė
jo iš New Yorko valstijos, net 
32% arba 5,179. Michigan valsti
jos ateivių skaičius buvo 1,906, 
Massachusetts, 1,124. Ateiviai, 
kurie gyveno Kanadoj prieš at
važiavimą sudarė didžiausią 
skaičių prašytojų apie 4,495. 
1930 m. 1,125 užregistruotų apli
kantų atsakyta ir 1931 m., 2,493.

Kuomet ateiviui užregistravi
mo certifikatas atsakytas arba 
jis pats atšaukia aplikaciją, jam 
jo įmokėti pinigai sugrąžinami.

SUGRĄŽINIMAS ATEIVIŲ Į 
SAVO ŠALIS

Vasario 16 d., 1931 m. Imigra
cijoj s. Komisijonierius pranešė, 
kad Suv. Vai. valdžia sugrąžins 
į savo šalis ateivius, kurie iš
gyveno šioje šalyje mažiaus tris 
metus ir kurie del nekuriu prie- 
žaščių “reikalauja viesos pagel- 
bos”. Prieš liepos 1 d., 541 ateivis 
sugrąžinta po šiuo įsakymu —> 
nuo tos dienos darbas sparčiai 
eina, nes pirmais keturiais mė
nesiais imigracijos meto, nuo 
liepos iki spalio, 1,149 ateiviai 
sugrąžinami.

Michigan valstijos ateiviai su
darė net 230 iš 541 sugrąžintų 
ateivių pereitais metais, 123 iš
važiavo iš Illinois, 62 iš New 
Yorko, 38 iš Ohio ir 31 iš Wis
consin. 'Bk 14 apleido Pennsyl- 
vaniją ir 10 Massachusetts vals
tijas,

Su virš 50% sugrąžinta Angli- 
jon, 77 buvo vekiečiai, 36 skan
dinavai, tie visi sudarė net 427 
iš 541 ateivių sugrąžintų prieš 
liępos 1 d., 1931.
. 23-čia dalis Imigracijos Akto 
iš 1917 m. sako, kad sugrąžinti 
ateiviai turi būti sugrąžinti į 
savo gimtiną šalį. Komisijonie
rius aprašo sunkenybes, išpildy
me šio punkto. Jis sako, kad 
kartais šeimynos perskaldytos, 
nes tėvai gimė vienoje šalyje vai
kai kitoje. Jie rekomenduoja 
permainą.

lf)31 M. DEPORTACIJOS
Apąrt 18,142 žmonių išdeppr- 

tuotų ig Suv, Valstijų 11,719 kiti 
liuosnoriai išvažiavo. Iš 18,142 
išdeportuotų ateivių 15,629 val
džios išlaidomis išdeportuoti. 
1,791 laivų- kompanijų sugrąžin
ti, ir 541 užsimokėję savo išlai
das. Isdepqrtuqti ateivį kaštuoja 
api§ dolerių, bet į nekurias 
šalis kaip Ghiniją, daugiaus. 398 
chiniečių išdeportuoti 1931

LIETUVIAI!
SKAITYKITE ir PLATINKITE

“AMERIKOS LIETUVĮ”

AMERIKOS LIETUVIS

GUDRUS PULKININKAS
Iš priežasties taisymo bažny

čios visas kareivių pulkas nega
lėjo patilpt į vidų. Pulkininkas 
paliepė sustatyt kareivius į eilę 
ir paliepė, kad visi tie, kurie ne
nori eit -į bažnyčią, stotų ant 
kairės pusės. Didis skaitlius 
pasinaudojo šia proga ir perėjo 
ant kairios pusės. Tada pulki
ninkas sušuko:

—Atvalnyti visus tuos, kurie 
pasiliko, o tuos, kurie stojo ant 
kairės pusės nuvest į bažnyčią, 
nes jiems daugiau yra reikalin
gos maldos ne kaip liuosybė!

 5-tas PUSLAPIS

NAUDOKITĖS PROGA!

—Jeigu man šiandien nepa
vyks sukrapštyt 500 litų, tai 
man nieko daugiau nebelieka, 
kaip tik nusišaut! Gal tu man, 
drauguži, gali kaip nors pagel
bėt?

—Deja! Aš irgi neturiu re
volverio.

< KLAIDOS PATAISYMAS
“Margutis” numery 2-me tei

singai pastebi, ką reiškia obal- 
sis “savas pas savą, ir sako, kad 
tas obalsis lietuviams yra sveti
mas. Jis, nors daug rfietų skel
biamas, bet neprigyja. Delko? 
Dėlto, kad “savas pas savą” yra 
šiaip praktikuojama:

Katalikas pas kataliką, 
bolševikas pas bolševiką, 
socialistas pas socialistą, 
sandarietis pas sandarietį, 
tautininkas pas tautininką, 
o lietuvis pas žydą, arba ame

rikoną. Reiškia ne “savas pas 
savą,” bet lietuvis pas lietuvį,” 
“už lietuvį”, “del lietuvio,” “tik
tai lietuviui”, “į Lietuvą” ir ”da- 
col...”

“Tegul “plaukuoti lietuviai” 
praktikuoja tą “savas pas savą”, 
o mes Lietuviai įgyvendinkime 
obalsį: “Lietuvis pas lietuvį...”

SOVIETUOSE JAUNINS 
SENUS ŽMONES' ,

Iš Maskvos pranešama, kad 
rusų mokslininkas A. Golovas 
Leningrado išradimų biurui pa- 
siųlė projektą, žmonėms jaunint 
lig šiol negridėtu budu. Jo pro
jektu yra, kad seno žmogaus 
organizmas nekuriam laikui tu
rįs but sujungtas su jauno žmo
gaus organizmu, ir tuo budu tu
rės būti pasiektas pajaunėji- 
mas. Organizmai sujungiami 
operuojant ir susiuvant du kū
nus: seną ir jauną. Taigi, se
nas ir jaunas žmogus^kurį lai
ką turėtų gulėt drauge, nes jie 
butų susiųti ir negalėtų skyrium 
daryt judėsiu, šis projektas ne
trukus' sovietų mokslininkų bus 
patikrintas bandymais su pelė
mis. Jei jis pasirodys vykęs, 
sulauksime “žmonių kunu siųvė- 
jų.”

w
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KNYGOS VEIK UŽ PERSIUNTIMĄ 
NAUDOKITĖS PROGA!

Jei Tamsta Negalėtum Pasinaudot Iš šio Musų Katalogo, 
Labai Melstumem Jį Perduot Savo Draugui.

Vilniaus Albumas su Lietuvos Istorija 
Už $j a vertes $4.

Šitą knygą vertėtų įsigyt kiekvienam lietuviui

KITA SVARBI KNYGA

LIETUVOS ĮSTATYMAI 
Už $j| vertės $4.

Naudinga Knyga kaip del advokatų taip ir del paprastų 
žmonių "

Pigiausis, naudingiausis ir garbingiausis papratimas žmogui, tai yra 
skaitymas naudingų knygų. Pasiūlome jums pasirinkt iš musų kny
gyno, pasipirkt sau arba savo giminaičiams pasiųst j Lietuvą, šitos 
knygos beveik visos yra musų spaudos, tad mes visada jums galim 
greitai pasiųst.

Dabar geri laikai, sunaudokit juos gražiai liuosą laiką praleisda
mi knygų skaitymui. Pasirinkite knygas, prisiųskite $1. ar daugiau. 
Mes knygas išsiųsime tuoj, kaip tik nuo jus užsakymą gausim. O ypač 
dabar, kuomet galima gaut veik už persiuntimą Čia musų garsinamas 
knygas. Sunaudokite progą!

PASTABA: , Kiekvienas užsisakantis čia pažymėtas knygas, turi 
imt ne mažiau KAIP VIENO DOLERIO VERTĖS. Perkant mažiau 
dolerio, knygos bus siunčiamos reguliare jų kaina.

Mokytojas, iššaukęs prie že
mėlapio Jonuką, klausia:

—Parodyk, kur yra Amerika ? .
Jonukas tyli.
—Tu tinginy! — sako moky

tojas — vėl nemoki pamokos.
t —Jurgi, parodyk, kur yra 

Amerika? — klausia mokytojas 
kitą vaiką.

Tas parodo.
—Tai dabar pasakyk, Jonuk, 

kas atrado Amerika
—Jurgis, ponas mokytojau -■— 

gyvai atsako Jonukas,
. i ui it—-11 i " ■ ■ ■

NE VIETA NUO DUGNO 
MOKYTIS

Vienas tėvas aiškino savo su-' 
nui, kad norint gyvenime pasise
kimo, viskas • reikia pradėti 
mokytis nuo dugno.

Sūnūs paklausė: “Ar ir plau
kyti reikia nuo dugno mokytis ?”

NELAIMINGA ŽMONA
Vyras: Ko verki? Juk neil

gam išvažiuoju, tik vienam mė
nesiui.

žmona (dar labiau verkdama) 
Pažįstu aš tave. Sakai mėnesiui 

-išvažiuoji, o žiūrėk, už poros sa
vaičių ir sugrįši.

—Jonuk, pasakyk mąn kas tai 
yrą vetęranąs? klausia moky
toja gavo auklėtinio,

—Tai yra žmogus, kuris gyvu
lius gydo I—atsako Jonukas.

—Ne, mano vaikeli, tu sumai
šei veteraną su veterinorium. 
Petruk, gal tu atsakysi į mano 
klausimą ?

—Tai yra toks keistag žmogus, 
kuris męsps nevalgo ir tik dar
žovėmis mintai —atšovė Petru
kas, girdėjęs iš tevp yęgętąrio- 
nus.

PRIPRATĘS ARĘŲYf
—Ko gi čia dabar tavo ąrklys 

prie šitų namų sustojo?
—Agi čia dar prieš porą sa

vaičių karčiam a bu vo.

1) BEN-HUR, istoriška apysaka iš Kristaus laikų. Iliustruota. 472
puslapiai. Kaina ....................................................... 1.50 dabar 50c.

2) BELAISVIO BALSAS. Belaisvio laiškas iš tolimų rytų. Kaina
15 centų, dabar .................................................................................  5c.

3) ŠV. ISTORIJA SENO ir NAUJO ĮSTATYMO. Parašė Vyskupas
Motiejus Valančauskas—su paveikslais. Kaina 50c. dabar 20c.

4) FRANCUZIJOS REVOLIUCIJA.................. Kaina 35c. dabar 10c.
6) GELEŽINIAI NAGAI. 72 pusi................. . Kaina 35c. dabar 10a.
6) GYVULIŲ PROTAS. 212 pusi. Kaina ............. $1.25, dabar 25c.
7) ISTORIJA VALSTYBIŲ. Iliustruota..... Kaina 2.50, dabar $1.00
8) DIDYSIS SAPNININKAS. Šimtai visokių paveikslų, atspėja

kiekvieną sapną. Didelio formato knyga. Kama ................. 75c.
9) SUV. VALSTIJŲ KONSTITUCIJA. Kaina .......... 25c. dabar 5c.
11) PELENŲ JURGUTIS. Apysaka. Kaina................... 40c. dabar 10c.
10) NUSKENDIMAS TITANIC’O. Kaina ................. 20c. dabar 5c.
12) PRADŽIA ir PABAIGA ROMANOVŲ VIEŠPATAVIMO, su pa

veikslais. Kaina ................................................. 20c. dabar 5c.
13) RASPUTINAS. Kaip bemokslis Rasputinas pavergė carą ir

carienę. Su paveikslais. 100 pusi........... Kaina 40c. dabar 10c.
14) SUV. VALSTIJŲ PREZIDENTAI. Kaina .......... 20c. dabar 5c.
15) TŪKSTANTIS NAKTŲ IR VIENA. Su paveikslais.......... $1.75
16) ŽMOGUS PO MEDŽIU. Kaina ................... . 50c. dabar 10c.
17) AUDĖJAI. 5 veiksmų drama. 112 pusi. Kaina.. 50c. dabar 10c.
18) BIJŪNĖLIS. Labai puiki drama. Kaina.......... 50c. dabar 10c.
19) DOROS SARGAS. 3 veiksmų drama. Kaina..........50c. dabar 10c.
20) GYVENIMO VERPETE. 5 veiksmų drama Kaina 45c. dabar 10c.
21) PASKENDUSIS VARPAS. 5 aktų drama Kaina 50c. dabar 20c.
22) VALKATA. 4 veiksmų drama Dalyvauja 4 vyrai ir 3 moterys.

Kaina ........................................................................... 35c. dabar 10c.,
23) DAINOS-t-JUOKELIAI. 56 puslapiai Kaina .... 20c. dabar 5c.,
24) SKAMBANČIOS STYGOS. 40 įvairių dainų. Kaina 20c. dabar 5c>.
25) AKYVI GAMTOS APSIREIŠKIMAI. 79 pusi. Kaina .... 85cK
26) PO APGARSINIMUI, graži komedija Kaina .... 80c. dabar 25c.
27) DAKTARAS KIŠENIUJE. Kaina ................. $1.00, dabar 50c.
28) DVI PROLEKCIJOS APIE UKININKYSTĘ. 58 pusi. Kaina 20c.

dabar .................................................................................................. 5c.
29) ELEMENTORIUS. 46 pusi. Kaina ......................................... 25c.
30) ESPERANTO KALBOS VADOVĖLIS. 198 pusi. Kaina $1.00

Dabar ..................   25c.
81) PRANCŪZŲ KALBOS RANKVEDIS. Telpa 87 lekcijos. 110

pusi. Kaina............. ...............  50c. dabar 25c.
32) MOKINKIMĖS RAŠYT. 30 pusi. Kaina ....................  25c.
83) PRADEDAMASIS ARITMETIKOS VADOVĖLIS. Kaina 50c.

Dabar .......................................     10c.
34) PASEKMINGAS DARŽOVIŲ AUGINIMAS. 38 pusi. Kaina 20c.

Dabar ............. ,........................................................................... 5c.
35) SVEIKATA. 839 puslapiai Kaina ........................................ $2.50
86) TRUMPA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA. 102 puslapiai.

Kaina 50c. dabar ... -...................................................................... 10c.
37) PARLAMENTARIŠKOS TAISYKLĖS. 20 pusi. Kaina .... 10c.
88) VOKIEČIŲ KALBOS VADOVĖLIS. 52 pusi. Kaina 85c. dabar 25c.
39) SOCIAL-DEMOKRATŲ pažvalgos ir reikalavimai 27 puslapiai

Kaina 10c. dabar .......................................   5c.
40) SALEMONAS. Laimės išmetimas. Kaina.............  15c. dabar 5c.
41) NARUŠEVIČIAUS EILĖS. Kaina 50c. dabar ..................... 10c.
.42) TIESŲ VADOVAS ir PATARĖJAS. 141 pusi Kaina .......... 75c.
43) LAIŠKAI 12 laiškų rr konventų .. . . ......................................... 50c.
44) KRISTAUS GYVENIMAS su paveikslais. Kaina 50c. dabar 10c.
45) ŲKININKYSTĖ* Kalną .............................................. 50c. dabar 10c.
46) PILIĘTYSTĖ—kaip likt S, Valstijų piliečiu. Kaina 80c. dabar 25c.
47) KAIP AUGINT IB PRIŽIŪRĖT SODUS. Kaina.. 25c. dabar 10c.
48) UŽNEMUNĖS ŽYDAS, 3 veiksnių drama. Kaina 50c. dabar 10c.
49) KRYŽEIVIS, 4 aktų istoriška tragedijų. Kaina 50c dabar 25c.
50) LIETUVOS KARIUOMENĖ ir jos istorija. Kaina 40c. dabar 10c.
5,1) PATARYMAI VYRAMS apie lyties dalykus. Apdaruose S2.50
52) PATARIMAI MOTERIMS apie lyties dalykus. Apdaruose $2.50
Siųsdami užsakymus, prašom, pažymet knygų numeriūs, taip kaip jos 

sužymęic*. iiaine kataloge, Visokiais reikalais kreipkitės čia pažymėto 
adresu?

Amerikos Lietuvio Knygynas,
14 Vernon Street, ----- Worcester, Mana.
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= T T • j Va • 1| Vietos žinios į
MINĖS LIETUVOS NEPRI
KLAUSOMYBĖS ŠVENTĘ
Dėlto, kad 16-ta diena pripuo

la gavėnių laike lietuviai minės 
Lietuvos nepriklausomybės šven
tę, vasario 7-tą dieną, sekma
dieny. Programa prasidės tuo- 
jaus po mišparų, šv. Kazimiero 
parapijos salėje. Federacijos 13- 
tas skyrius rengia šį metinį pa
minėjimą. Ims dalyvumą miesto 
naujas majoras Mahoney, adv. 
A. Milleris ir vietos kunigai. 
Kaip ir kas metai terp ir šįmet 
beabėjonės žmonės skaitlingai 
lankysis paminėt šią šventę be
galo teip svarbią kiekvienam 
tikram lietuviui.

BUVĘS MAJORAS O’HARA 
KANDIDUOS Į GUBER

NATORIUS
Buvęs majoras M. O’Hara pra

nešė, kad jis bus kandidatas j 
gubernatorius atstovaut republi- 
konų partiją. Jisai ketina for- 
mališkai paskelbt savo kandida-.l 
turą apie balandžio 4-tą dieną,II 
kada bus sugrįžęs iš Pietinės A- 
merikos. Jis su savo žmona vyk
sta į Pietinę Ameriką šios sa
vaitės pabaigoje. Kalbėdamas 
apie kandidatūrą buvęs majoras 
pažymėjo, kad jis rimtai apsvar
stė šitą reikalą if pasiryžo lai
kyt kandidatūrą tiktai kada jam 
buvo užtikrinta parama iš as
menų, kurie užima aukštas vie
tas respublikonų partijoj.

Su musų Bartušių taip pat 
atsitiko. Tačiau lietuvis tai ne 
prancūzas — turi širdį ir todėl 
oesigailėdamas airiui sprandą 
užtrenkt pakliuvo į jo žirkles, 
xN uo- pradžios nstymų pasirodė 
abu vikius. Džimis atrodė Kuk
ius kaip ridikas, o Vincas kaip 
Yyus. Virš tūkstančio žiūrovų 
žiurėjo ir negalėjo išspręsi, ku
ris Kurį paris. Sykiu ritėsi ir 
syKiu Kumsčiavosi iki Bartušis 
neužlaužė Džimiui rankos,, ku
rią jis betraukdamas ant tiek 
prisikamavo, kad jau bartušis 
turėjo progą but pergaiėtojum, 
jei- ne virvės butų pagelbėję 
užimiui atsigriebt. Kuomet 
Džimis iš nuovargio ledva svy
ravo, tai Baltušis jį pagriebė ir 
iškėlęs tris sykius tėškė į šieni- 
Ką, kad tas net žengtelejo, ir 
jei jis jo butų nepasigailėjęs, 
tai butų truputį stuktelėjęs 
Džimį galva žemyn ir jau spran
do lygsvaros butų netekęs ir ris- 
tynes butų laimėjęs. Bet Bar- 
tušis jo besigailėdamas papuolė 
į Džimio žirkles taip, kad net 
ristynės pralaimėjo. Rep.

• PERORGANIZUOS 
BANCROFT BANKĄ

Šiomis dienomis depositorių 
komisija, banko prezidentas 
Dennis D. O’Connell ir banko 
direktoriai laikė susirinkimą, po 
kurio paskelbta, jog deposito- 
riam bus suteiktas planas Ban
croft Trust kompanijos peror
ganizavimui. Direktoriai keti
na paskirt perorganizavimo ko
misiją, kurioje ir bus deposito- 
riai atstovaujami. Diredtoriai 
su komisija svarstė kokie pla
nai padaryta kituose miestuose 
uždarytų bankų perorganizavi
mui.

Adv. D. Goldstein pakvietė B. 
Wolcott iš Westfield o pagelbėt 
vest Bancroft Trust kompanijos 
banko reikalus. Bankas užsida
rė du mėnesiai atgal. Wolcott 
veda banko nuosavybės reikalus, 
prižiūri, kad nuosavybė butų 
gerame stovyje ir eina nuoma
vimo agento pareigas. Daniel 
A. Donoghue-, banko išdininko 
pagelbininkas E. Murphy, vy
riausias klerakas užbaigė savo 
darbus banke. Dabar iš buvusio 
štabo penki pasilieka—dvi mer
ginos ir trys vyrai.

VAGYS PAGAVO SEPTYNES 
VIENU VAKARU

Trys jauni vyrai važiuodami 
miesto gatvėse per tris valandas 
ir pusę ištraukė pinigines iš 
septynių moterų ir pabėgo, bet 
jie mažai pelnijo. Iš viso jie tik 
pelnijo apie šešis dolerius. Dau
giausia kiek pelnijo tai tris dole
rius nuo Ellen MacKirdy; dvi
dešimts centų nuo Skliutienės; 
dvidešimts penkis centus nuo H. 
Cooper; dvylika centų nuo J. 
Cross; dolerį nuo J. Hemenway; 
ir dolerį nuo J. Elwell; gi Freed- 
manienė tuomet nesinešiojo pini
gų. Panašus įvykiai atsitinka 
kasdieną, tai moterys ir mergi
nos turėtų pasimokyt ir but at
sargios su pinigais.

PRANEŠIMAS
VIETOS IR APIELINKĖS 

LIETUVIŲ DRAUGIJŲ
ŽINIAI _ s

Amerikos Lietuvio leidėjai 
reiškia savo širdingą ačiū vi
soms draugijoms, kurios per 
šiuos metus pasidarbavo dėl sa
vo organo — “Amerikos Lietu
vio”, suteikdamos jam gražų bū
rį naujų skaitytojų, ir kviečia 
ant toliau nepamiršt savo laik
raščio. į

Amerikos Lietuvio leidėjai iš 
savo pusės taipgi pasižada pa
tarnaut visoms lietuvių organi
zacijoms, kurios turi už organa, 
suteikdami vietą, tų draugijų 
valdybų sąstatai ir šiaip susi
rinkimų pranešimus. O kas svar
biausia, tai tas, kad tų draugijų 
nariai, kurios turi Amerikos 
Lietuvį už organą, galės užsira- 
šyt ant metų už nupigintą kainą 
už $1.00 metams. Prie to dar,da
bar užsirašiusieji laikraštį galės 
gaut Sveikatos Libretus dova
nai. šį dovana, manom, bus 
tiek brangi musų skaitytojams, 
kiek yra brangi žmogaus sveika
ta.

Todėl kviečiame visų vietos 
draugijų narius, kurių draugi
jos turėjo Amerikos Lietuvį už 
organą, ateit ir pasinaujint A- 
merikos Lietuvį ir sykiu pasi
imt dovanas; jei kurių dar pre
numerata nėra pasigaigus, ir no
rėtų gaut dovanos, galima pail
gint, pridedant ekstra metus 
prie dar neužsibaigusios prenu- 
meraturos. ,Į Lietuva pasilieka 
ta pati kaina — $2.00 metams, 
Amerikos Lietuvis, 
14 Vernon St. Worcester, Mass.

PER 15 
žymiausias Darbo

Didžiausia Darbinin- 
Į kams Dantų Taisymo 
I Praktika Worcesteryje. 
| Virš 40,000 pacientų.

Daktaras
Frederick Brown

418 MAIN GAT. 
arti Pleasant ir Main g. 
Virš Waldorf valgyklos

METŲ 
žmonių Dentistas

DANTŲ 
IŠTRAUKIMAS

Be Skausmo...... $J.OO
PREMIER

Dantų Setas.. . $19-50 
Sudaužytų Pleitų 

Sutaisymas

Ben. Mendelsohn
advokatas

390 Main St. Room 931-932
Worcester, Mass.

Tel. 5-3865 Res. 2-8734

BEATRICE PLITNIKIUTĖ IR 
JONAS METRIKAS SUSI

TUOKĖ
Beatričė Plitnikiutė nuo 4 

Plane gatvės ir Jonas Metrikas 
nuo 461/ž Providence gatvės su
situokė pirmadienio ryte, šv. Ka
zimiero bažnyčioje. Pamergė 
buvo Marė Plitnikiutė, jaunosios 
sesuo ir pabrolis buvo Jurgis Me
trikas, jaunojo brolis, Sugryžę 
iš kelionės apsigyvens Worc.es- 
teryj.

--------------- O----------------

Draugijų Parengimai

ŠOKIAI PUIKIAI NUSISEKĖ
Šv. Petronėlės draugijos šokiai, 

kurie įvyko pereitą šeštadienį, 
sausio 30-tą, Lietuvių Piliečių 
Kliubo salėje puikiai nusisekė vi
sais atžvilgiais, Atėjo daug žmo
nių, visi turėjo linksmą laiką ir 
draugija tikisi, kad liks gražaus 
pelno, Draugija šiuomi taria šir
dingai ačių visiems kurie tik at
silankė ir prisidėjo prie šokių 
pasisekimo. Komitetas

Dantų Valymas—$1-00

Dr. J. A. Tessmer
DENTISTAS

306 Main G-vės, Kambarys 206 
(over Steinert Music Store 
& Iver Johnson’s Sporting 

Goods Store)
Tel. Dial 3-7365 Worcestery

Dr. C. Zekus
LIETUVIS DENTISTAS

4 Lafayette St., Worcestery 
Šalia Dr. Puskunigio

BARTUŠIS PER NEAPSIŽIŪ
RĖJIMĄ PRALAIMĖJO 

RISTYNES
Vasario 2-rą dieną, Mechanics 

svetainėje buvo surengtos dide
lės ristynės. Apart kitų ristikų 
lietuvis užėmė pirmą vietą su 
pirmaeiliniu ristiku Jim Brow
ning iš Missouri valstijos. Dži- 
mis butų galą padaręs’ pasauli
nių! ristikui čiampijonui prancū
zui DeGlane, jei tas tik į laiką 
nebūtų susipratęs. Mat Džimis 
turi geležinius rietus ir tarpke- 
jy įsidėjęs gali koknatą per- 
spaust. Taigi prancūzą pasiga
vęs savo tarpkojėsną butų vei
kiausiai atėmė iš jo pasaulinį 
galijoto diržą. Tačiau prancū
zas laiku susiprato, ir kol dar 
kvapas nebuvo užspaustas, tren
kė Džimį į geležinį piliorių ir 
tokiu budu išgelbijo save iš savo 
pavojingų oponepto žirklių.

PAKVIETIMAS
Šiuomi kviečiame Worcesterio 

ir apielinkės lietuvius atsilankyt 
į musų rengiamą vakarėlį — 
“Whist Party” vasario 4-tą 
dieną, ketvirtadienio vakare. 
Vakarėlis įvyks šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje. Rengėjai 
yra Tėvų Marijonų Kolegijos rė
mėjų skyrius. Geriausiai atsižy
mėjusiems kortų lošime bus su
teikta gražios dovanos. Nuošir
džiai kviečia.

Valdyba ir Rengėjai

PASKUTINIEJI ŠOKIAI PRIEŠ 
UŽGAVĖNES!

Šeštadienio vakare, vasario 
6-tą dieną, ūkininkai Bąrre apie- 
linkėje rengia šokius, Hardwick 
miestuko salėje, Teipgi kviečią 
visus kurie gyvena ukėse ir visug 
iš artimų miestų ateit ir praleist 
laiką linksmai. Tai bus paskuti
nieji šokiai prieš užgavėnes. 
Pęręitą penktadieny toje pačio
je vietoję įyytusieji šokiai turė
jo kuo puikinusį pasisekimą, šie 
šokiai dar bus linksmesni ir įvai
resni. Orkestrą atvyks iš Wor
cester ir p^grajis ką tik norėsite. 
Visi ateikite į ukinipkų šokius.

Rengėjai

VAKARĖLIS NAŠLĖS
• NAUDAI 

šeštadienio vakare, vasario 
6-tą dieną įvyks kortų lošimo va
karas pas našlę A. Kupstienę, 41 
Barclay gatvės. Vakarėlis prasi
dės 7-tą valandą vakare. Priete- 
liai rengia šį vakarą našlės nau
dai, tai kurie atsilankys atliks 
gerą darbą.
' Rengėjai

KORTŲ LOŠIMO VAKARĖLIS
Užgavėnių dienoje, antradieny 

vąsario 9-tą dieną p. Liutkai ren
gia “whist party” savo namuose, 
62 Cohasset gatvės. Vakarėlis 
prasidės kaip 7:30 valandą vaka
re. Visas vakarėlio pelnas ski
riamas Šv. Kazimiero parapijos 
naudai. Tai bus paskutinis pasi
linksminimas prieš užgavėnes. 
Kas tik ateis apturės kuo links- 
miausj laiką ir sykiu atliks gražų 
darbą savo parapijos naudai. 
Kviečiami visi atsilankyt.

Rengėjai

NAUJI COLUMBIA REKORDAI
Vėliausi ir Geriausi Lietuviški 

Rekordai!
Čia įdedant tik keletą vėliausios laidos Columbi- 

jos rekordų ką tik j musų knygyną 
atgabentų:

NAUJI REKORDAI:
16236—F (Daratos Polka 

(Adelės Polka
Jonas Jongaitis
Armonikos Solo

16237—F (Ubagai Atpuske, dialogas 
(Kiaulė, dialogas

16238—F (šitai Išrožijimas, daina 
(Sveikas Broli, liaudies daina

Dineika 
ir Petrauskas

P. Stankūnas ir 
Violet Tamkiutė

16239—F (Tykiai, Tykiai, liaudies Daina A. Mikulskio 
(Dziedukas, liaudies daina Vyrų Oktetas

16240—F (Pavasaris Lietuvoje
(Kad Aš Augau Pas Tėtušį

16241—F (Prezidentas Smetona, maršas 
(Krupaikas, Polka

16242—F (Lietuvaite, Polka 
(Močiutė, valcas

P. Stankūnas 
ir V. Tamkiutė

L. Viešbučio 
Orkestrą

Armonika ir Klarnetas
Duetas Armonikomis

16243—F (Aš Berniukas Vanagaitis ir Valteraitė
(Suzanna Vanagaitis ir jo Vanagučiai

16244—F (Kanklininkų Polka Trio—P., D. ir P.
(Senas Kanklininkas Dineika ir Petrauskas

16245—F (širdelė Mano Lietuvos Viešbučio Orkestrą 
(Tavo Saldžių Mylonių Su aDinomis

Apart čia pažymėtų Columbia Rekordų, musų 
knygyne galima rast šimtus kitokių įvairiausio 
muzikos turinio: Polkų, Valcų, Mazurkų, Maršų. 
Dainų, Orkestrų, Benų ir daug kitokių, Kreip
kitės į —

Amerikos Lietuvio Knygynas
14 VERNON ST. WORCESTER, MASS.

Motiejus A. Čivinska;
GER1AUS1S LIETUVIS 

GRABORIUS

Greitam Pardavimui

VIENINTELĖ LIETUVIŠKA VAISTINE
. .WORCESTERY

Kur lietuviai gali gaut visokias gyduoles — palaikymui geros 
sveikatos — žolių ir šaknų vaistams. Kitų visokių vaistų ir Pata
rimų lietuvių kalboje.

IšPILDOME VISUS GYDYTOJŲ RECEPTUS
Jei reikia atvažiuojam paimt ir nuvežam į namus.

TELEFONAS DIAL 3-9901

COMMUNITY DRUG STORE
RECEPTAMS VAISTINĖ

JUOZAS SOOTKOOS, Registruotas Vaistininkas

360 Millbury Gatvės Worcester, Mass. -
—------------------------------- -------------------------------------------------------------------- —

METINIAI ŠOKIAI
Birutės pašelpinė draugija 

rengia metinius šokius, Šeštadie
nio vakare, vasario 6-tą. Šokiai 
įvyks Lietuvių Piliečių Kliubo 
svetainėje, šie šokiai yra pas
kutinieji prieš užgavėnes, • tai 
visiems bus malonu ateit ir pra
leist laįką Jiųksmai grajinant 
Jono Dirvelių orkestrai. Kurie 
tik ateis tikrai apturės kuo lipk- 
smiausį laiką ir turės progos ge
rai pasišokt. A, V. D.

ŲKĖ; kur yra 11 karvių; 1 bulius; 
2 arįliai ir 25 vištos. Gera patogi 
vietą netoli valstijos kelio. Kaina 
$4506..
GASOLINO STOTIS; ant labai gerų 
kelįo; trejomis pompomis. Kainą 
$800,
DU NAMAI IR BUNGALOW; yisį 
kartu už $5500, Visais reikalais Kreip
kitės :

J. W. KAČINSKAS
362 Millbury St. Worcesteryje 

Tel. 5-1127 Namų Tel. 3-7748

EKSTRA SUSIRINKIMAS
Worcesterio Senelių Pagelbos 

Draugija šaukia nepaprastą su
sirinkimą vasario 11-tą dieną, 
ketvirtadienio vakare, 8-tą vai., 
Lietuvių Piliečių Kliubo svetai
nėje. Bus perskaitytas čerteris 
ir įstatai. Gal reikės išrinkt 
naują valdybą šiems metams.-

Kviečia Valdyba

del išnuomavimo"
Išsinuomuoja du kambarįąi ijel 

daktaro profesijos ar šiaip del gy
venimo. Kambariai grąžąs, saulėte
kiuose, šiluma apšildyti, karšto van
denio maudynės. Patogi vieta. Kreip
kitės: 14 Vernon gatvės, Worcester, 
Mass. Tel. Dial 5-1094.

| ^idoff’s Quality | 
| Bakery — tfepylda | 
i 109 Water St., Worcestery | 
I (Po nauja LUJAUS WIDOVO = 
= priežiūra, pirmiatf buvusio prie H 
= Koperatyviškos Duonkepyklos) = 

I Paragaukite, | 
E o persitikrinsit, kad mes kepam = 

Skaniausiai

| Ruginę Duoną, | 
| Piragą ir Visokius | 
| PIRAGAIČIUS | 
nllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllhr 

KONTR AKTORIUS 
Peter Katauskas

112 Harrison St. Worcestery 
Tel. 5-8127

Budavojam naujus namus ir taigom 
senus, taipgi pastatom garadžius. Ce
mento darbas, tai musų speciailšku- 
mas. Viską atliekam sąžiniškai ui 
prieinamą kainą.

Reikale pienus patys padarom ir 
suteikiam gerus, praktiškus patari* 
mus.
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Pątąrnąuju ląįdotuv|m ir išrandavoju 
automobilius (yąiriepis reikalams ni 
prieinamiausiu fcąiną.

TEL. 5-5898

Waterman's

PLUNKSNOS 
|ai tinkamiausia dovana 
|uo|ęrims ar tperginoųis. 
Ypaę “Lady Patyicją” 
fontaninė plunksna, Wat
erman isdirbystės, patin
ka visoms. Plunksna at
rodo labai gražiai, ne per
stota, yra sagtis prikabi
nimui’ ridikule. O pati 
pjunksna rašo Jengvai, ly- E 
giai ir švelniai. Tai naU- > 
: ' i’ \ l Į Udingiausia dovana, kuria 
džiaugsis kuriom tik teks jas gau(. 
penkios gražios spalvos. Plunksna 
$5. Paišelis $3. Ateikite ir pcįna-

♦ I • 4' • ’ ’

A. L. KNYGYNAI 
|4 Vepion $£., Worcęs|er, Mass.

SUSIVIENIJIMAS
LIĘTUVIŲ AMERIKOJE

Didžiausia Lietuvių Organizacija
307 W. 30 street New York, N. Y.

S. U A. 372 Kuopos randasi visose didesnėse Lietuvių 
Kolonijose.

Turtas: $1,404,038.14
S. L. A, turi keturis apsaugos skyrius: $l§0; $300; $600, ir $1.000 

Ligoje pašalpos savaitėje moka: $@.00; $9.001 ir $12,00.

Jeigu jautiesi geru Lietuviu, jei tau apeina tavo šeimos likimas 
kuomet tu iš šio pasaulio pasišalinsi, jei rupi paties padėtis nelaimei 
ar ligai ištikus — prisirašyk prie S. L. A. Prie šios organizacijos 
priklauso visi prakilnus Lietuviai. Buk ir Tamsta tų prakilniųjų 
tarpe! Prjpašjęy ir savo mažamečius — berniukus ir mergaites. 
Informacijų kreipkitės į Centrą aukščiau paduotu antrašu arba į 

vietinių kuopų ’valdybas.

“Amerikos Lietuvio” spaustuvėj atlieku 
visokius spaudos darbus.

DIDYSIS LIETUVIŠKAS
SAPNININKAS

JAU GATAVAS. Visi knygy
nai, knygų krautuvės bei pavie
niai siųskite užsakymus tuojau.

'G < 1 , l t 7, ; ’ , ’* •
Didysis Lietuviškas Sapninin

kas yra papuoštas šimtais pa
veikslų. Savyje talpina 150 di
delio formato puslapių, kuriuose 
aiškiai išguldo ir atspėja kiek
vieną nors ir nepaprąščiausią 
sapną. Prie Sapnininko eina dar 
ir kiti Laimės Spėjimo Aprašy
mai.

Sapnininko kaina..........75c.
Užsisakant daugiau egzempliorų 
duodame nuošimtį. Pinigus 
siųskite Money Order arba do
leriais.

A. L. Knygynas
|4 Vernon Worcoter. Mot.




